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neišmatuosi, nes pati 
su visomis savo plane- 
keliauja aplink kitą 

kuri yra daug karty di- 
už mūsiškę, ir tai trun-

būtų sunkus smūgis lietuvių ne
priklausomybės aspiracijoms ir 
kartu pakirstų Lietuvos kaulikų 
pasitikėjimų Vatikanu.

B tikro Lietuvos pasiuntiny
bės prie Vatikano nepripažini
mas būtų paskutinis Lietuvos

Pasklidusios žinios, kad Va
tikanas žada nebepripažinti 
Lietuvos pasiuntinybės labai su
jaudino lietuviikųjų Chicagų. 
Čia ruošiama eilė susirinkimų 
bei pasitarimų, jielkant būdų

Dabar

Naujų Metų išvakarėse Maironio Mokyklos jaunimas savo tradiciniame parengime, įvykusiame Apreiškimo parapijos 
Salėje, Brooklyne. > * V. Maželio nuotrauka

Senuosius metus palydint ir 
naujuosius pasitikant, neiš
vengiamai imi mąstyti apie 
laiką, kuris, kaip ir erdvė, te
bėra sunkiausia tavo mįslė.

Kas gi iš tikrųjų yra tas lai
kas, kurį tu matuoji metais? 
Ar laikas turi pradžios ir pa
baigos sąvoką? Ar jis niekad 
neprasidėjo ir niekad nepasi
baigs?

Niekad...,. Ką tai reiškia?
Norint žinoti, kas yra laikas, 

taip pat reikia žinoti, kas yra 
erdvė. Bet nei laiko, nei erd
vės neišmatuosi, ištiesęs tą 

,ratą, kurį žemė daro aplink 
saulę, 365 kartus per metus 
apsisukdama aplink savo 
“ašį“.

• Ne, 
saulė 
tomis 
saulę, 
desnė
ka 27,000 metų...
T Bet Ir tai, palyginti su mi-

ždyną nuo 
* kito, yra tik akimirksnis.

Kas yra laikas? ^as yra 
erdvė?

Inž. P. J. Ziūrys, paskuti
niame Kario numeryje, paste
bi, kad prieš 14 metų Cleve- 
lande mirusio pirmojo Lietu
vos respublikos prezidento 
Antano Smetonos nuopelnams 
apibūdinti, “reikėtų keleto 
tomų knygų. “

Prieš 14 metų Ziūrys, Oils, 
dr. Biežis ir kiti senieji tau
tininkai buvo sumanę išleisti 
Smetonos monografijų, kivių 
- jie tikėjosi —parašys kuris, 
nors iš raštingesniųjų Lietu
vos tautininkų. ~ i .f /
- Tai buvo aktualu, iki į Ame
riką neatvyko Lietuvos tauti
ninkai. didele dalimi priklaus1 
sę nuo to paties prezidente 
Smetonos. Nuo to laiko — o tai 
jau bus dešimtmetis ir dar su 
kepure — šis sumanymas atro
do taip, lyg jis niekados nie-

> kam i galvų nebūtų atėjęs,..
Nejaugi tai būtų sąmoningas 

tylos sąmokslas. f

Gal inž. Ziūrys galėtų pa-
> aiškinti, kodėl Antano Smeto

nos monografija tebetūno paveikti Vatikanu, kad jis dar 
Aleksandro Merkelio rankraš- susilaikytų nuo oficialaus Lie- 
tyje

,................................................. Y ■ v.-
Chicagos Draugas ražo, kad 

“gandai apie Vatikano planus 
uždaryti Lietuvos pasiunti
nybę tebeplinta.**

, Pirmiausia, nęjelkMų skleis
ti tokių gandu, nes Vatikanas 
negali uMarytl to. Ito Jta ne-
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VATIKANUI LIETUVA NURAŠANT
Lietuvos Pasiuntinybes prie Vatikano uždarymas yra paskutinis 

Vatikano - Lietuvos Respublikos dramatinių santykių aktas 
v. meSkauskas

tuvoi nepriklausomybės nurašy
mo. Nurodoma, kad toks Žygis respublikos ir Vatikano oficialių

< santykiu, kuriuose netrūko dra-

Iš tikrųjų yra taip: naujojo 
‘popiežiaus jono XXIII tradi
ciniame diplomatų priėmime, 
kuris Įvyko praeitą Kūčių die
ną* Lietuvos pasiuntinys prie 
Vatikano, Stasys Glrdvaipis,

TA I 6 PSL.)

AIDUOSE paskelbti kan. M. 
Vaitkaus atsiminimai, B kurių 
tarp kitko ailkėja, kad U etų vos 
žvalgyba krik!, dem. valdant 
sekė ir net pavogė popiežiaus 
atstovui skirtų korespondencijų! 
Bet ii kan. M. Vaitkaus atsimi
nimų negalima susidaryti dar 
ailkaus vaizdo, kodėl Vatika
nas tada laikėsi "prole n klikos" 
Unijos. Vatikano laikysenų ga
lima suprasti ir nęt pateisinti 
kitų atsiminlmy 
galvoje netrukus
Uaudlninko pulkininko Žuko 
knygų

skelbti katalikiikijam pasaulyje 
"lietuvių dienų", kurios metu 
ba2nyCiose būtų renkamos aukos 
karo nusiaubtai Lietuvai, netu
rėjo jokio pasisekimo Iki prela
tas OBauskasnepagrųiįno popie
žiui Benediktui XV, kad "lietu
vių dienos" neleidimas galėtų 
privesti prie tautinės lietuvių 
bažnyčios susidarymo. Vatika
nas tik tada patenkino lietuvių 
praiymų.

santykių, kuriuose netrūko dra- 
matilkų, tragiškų ir net komiš
kų momentų. Tų santykių užuo
mazgos reikia jielkotl lietuvių 
pastangose gauti Vatikano pa
ramų Lietuvos Nepriklausomy
bės reikalui. Tai noras ii pra
džių Vatikano nebuvo suprastas. 
Dar karo metu pastangos pa-

ioje. Turiu 
jrodyiianCių

Ir tolimesni santykiai nebu
vo laimingi. Deja, iki lio laiko 
plekas nėra rimui jų išstudija
vęs ir neatskleidęs jų užkulisių. 
Siek tiek Ivlesos Ineta neseniai UKELTA | 2 PSL.)
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Vatikanui Lietuvq nurašant
(ATKELTA IŠ 1 PSL.)

Pulkininkas "Žukas, kaip ži
nia, kurį laika Lietuvos Nepri
klausomybes pradžioje buvo 
krašto apsaugos ministeriu. Sa
vo atsiminimuose jis rašo ir apie 
vadinamą Augustavo operaciją. 
Lenkų - bolševikų karui vyks
tant ir Tuchačevskio raiteliams 
artėjant prie Varšuvos, Lietuvos 
kariuomenes vadas (krikšCionis- 
demokratas) gen. Ladyga įsako 
mūsų kariuomenei pulti Seinų- 
Augustavo kryptimi, nors logiš
kai galvojant kariuomenę reikė
jo telkti ir laikyti paruoštą Vil
niaus klausimo Išsprendimui. 
Kas tą Augustavo operaciją 
įkvėpė, pulk. Žukas tiesiogiai 
nepaaiškina, nors tarp eilučių 
galima išskaityti norą įsiteikti 
sovietams ir net tiesioginę so
vietų įtaką.

Augustavo operacija buvo 
labai nelaiminga, lenkai mus 
sumušė ir kai bevydami bolševi
kus, artėjo prie Vilniaus, mes 
neturėjom jėgos jiems rimtai 
pasipriešinti dčl nuostolių patir
tų Augustavo operacijoje. Atro
do, kad toji operacija yra tam 
tikra prasme raktas į Lietuvos-

Lietuvos Pasiuntinybes prie 
Vatikano namai Romoje, šiuo
se namuose, antrame aukšte, 
gyvena ministeris Stasys Gird
vainis, kurio įgaliojimo, kaip 
dabar pranešama iš Romos, 
Vatikanas atsisakė pripažinti.

yra nusiteikę tik prieš kai ku
riuos politikuojančius kunigus, 
bet ne katalikų bažnyčią. Ir 
vėliau aukštasis Lietuvos kleras 
vidaus politikos sumetimais in
trigavo prieš gerus Lietuvos-Va- 
tikano santykius. Pagaliau di
deles dalies Lietuvos vyskupų ir

Kartą, prieš Naujus Metus, kai Lietuvos Pasiuntinys Vatikane 
ministeris Stasys Girdvainis, lydimas sekretoriaus S. Lozotp*- 
čio Jr., vyko pasveikinti popiežiaus Pijaus XII. . . šį kartą, de
ja, popiežius Jonas XXIII ministerio Girdvainio nebepakviete. . .

kunigų pabėgimas, antrąja! bol
ševikų okupacijai artėjant, Va
tikane irgi buvo sutiktas su ne
mažu pasipiktinimu*

Paskutinis aktas šiose santy
kiuose — Lietuvos pasiuntinybes 
nepripažinimas neturėtų bdti 
perkūnas iš giedro dangaus tiems 
kurie bent kiek domėjosi Vati
kano laikysena Rusijos atžvil
giu. Nepaslaptis, kad kai kurie 
įtakingi dvasininkų sluogsniai 
puoselėja viltį, kad bolševizmas 
paruošia. •• gerą dirvą katali
kybei. Iškankintas žmogus grįs
ta prie senų, tradicinių krikš
čionybės principų — visai kaip 
Pasternako dr. "Živago. (Už tat 
tą knygą Vatikanas ir dalino sa
vo pavilijone Bruselio parodo
je). Kovojančios katalikybes 
atstovai jaučia gerą būsimą dir
vą savo misijom Rusijoje, už 
tat Vatikanas daro viską, kad 
bent kiek palengvinus katalikų 
klero už geležines uždangos 
veikimą. Už leidimą Lietuvoje 
likusiai dvasiškljal sueiti į kiek 
artimesnį ryšį su Vatikanu, Va
tikanas, žinoma, yra pasiryžęs 
padaryti nusileidimų iš savo pu
ses. Vienas iš jų ir yra faktines 
politines padėties Sovietų Są
jungos okupuotose kraštuose 
pripažinimas.

Kad tokia galvosena vis 
daugiau laimi Vatikane, galima 
jau buvo suprasti iš to fakto, kad 
Chicagos kardinolui Štrichai 
mirus į jo vietą Congregatio de 
Propaganda Fide pro prefektu, 
atseit katalikų tikybojt propagan
dos viceminlsteriu, buvo paskir- 
tasne kitas amerikietis, bet ar
mėnas, Libanono pilietis, kar- 
.dinolas Gregorijl Piotr Agaglan- 
nlan. Tai parodo į kur nukreip
tos Vatikano akys* Savaime 
aišku, kad Vatikano diploma
tijos uždavinys yra daryti viską 
kad Congregatio de Propaganda 
Fide veikimą, nepažeidžiant 
pagrindinių principų, palengvi
ntus. Lietuvių simpatijų neteki
mas čia mažai ką nusvers.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

t

• KELIONĖS - visokiomis^susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas, (vairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.

• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau
lio kraštus, įskaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.65. Už $1 išmoka 10 rublių.

• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge- • 
riauslas ir tvirčiausias kompanijas.

• NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas,

• FEDERALIMU MOKESČIU - Income Tax - paruošimas.
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Albinas ir Kazys Trečiokai
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N. J. 

Telefonas M Ark et 2- 4867
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LIETUVIU VADOVAUJAMA (STEIGTA 1924 M
» 
»

Lenkijos ir Lietuvos-Vatikano 
santykius, nes savaime aišku, 
jog Vatikano diplomatai darff 
viską, gą galėjo, kad sąmonin
gą ar nesąmoningą bolševikų- 
lietuvių koaliciją prieš katali
kišką Lenkiją suardžius.

Ir toliau Lietuvos-Vatikano 
santykiai nebuvo ne tik nelai
mingi, bet tiesiog tragiškai- 
komiški. Tik pagalvokime: 
krikščionys demokratai — kata
likų kunigų vedama partija — 
bijo susitarimo su Vatikanu dčl 
bažnytinės provincijos sudary
mo! Ta baimė buvo suprantama 
— susitarimas su. Vatikanu - 
konkordatas — paliktų Vilnių 
Lenkijos bažnytines provincijos 
ribose. Ir toks faktinės būklės 
konstatavimas be abejo būtų da
vęs priešingų partijų propagan
dai daug medžiagos, Dčl to 
krikščionys demokratai santy
kiuose su Vatikanu laikėsi labai 
atšiaurios politikos. Po gruodžio 
17 perversmo tautininkams iš
stūmus iš vyriausybes krikščio
nis demokratus, Voldemaras nu
skubėjo į Vatikaną, kad suda
rius konkordatą ir tokiu būdu 
sudarius įspūdį, kad tautininkai

LAIŠKAS LIFE REDAKTORIUI

Schuyler Savings 8C Loan 
Association

Mūsų bendradarbis, J. Zmui- 
dzinas iš Montreal!©, neseniai 
parašė Life žurnalo redaktoriui 
tokio turinio laišką: 
Sir:

It is the greatest ignorance 
of history, hardly imaginable 
political blindness and heaviest 
insult of all the Americans and 
Canadians of Lithuanian origin, 
readers of Life, to treat in your 
Editorial (Life, Dec. 15) the Li
thuanian capital and national 
Mecca, Vilnius (Vilna), as being 
Polish city. ,

During five centuries of so
vereignly independent Lithuania 
( today she is under the Russian 
occupation), Poland was never, 
even for a single day, in posses
sion of Vilnius, save a short pe
riod after World War I when she 
sized the city by the force of 
arms in violation of her signed 
Treatyon October 9, 1920 (Lea
gue of Nations Treaty Series, 
vol. No VIII, p. 174).This frau
dulent seizure was condemned 
by the League of Nations of Oc
tober 11, 1920 (League of Nations

Official Journal, Spec.Suple- 
ment, l-4,p.38) and Indirectly 
blamed by the Permenent Tri
bunal of International Justice at 
Hague in 1931.

J. 1MUIDZINAS
Former Secretary to Li th.

Legation in London

Jungtinių Tautų sluogs- 
niuose manoma, kad komunis
tai organizuoja perversmą Irake 
ir kad premjero Karim el-Ka- 
ssem vyriausybės žlugimas ne
išvengiamas.

• NATO taryba atmetė So
vietų reikalavimą dėl Vakarų 
sąjungininkų pasitraukimo iš 
Berlyno, palikdama atviras du- 

•> ris deryboms.

KARLONAS
* FUNERAL ROME 

Lietuviams tarnauja 
daugiau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Telefonas p-1181

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, nuo 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v.v.
KAPITALAS $1,700,000 MOKAMA 3%
Apdrausta iki 10,000 dol. Telefonas: WY 1-7260J

N.

BARAS IR RESTORANAS 
AUGUST TRAUN - Savininkas

E. cor. 7 th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar $>-9352

f ’ \ • >/

LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖJ

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

16U-3 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA
Telefonas: DEwey 4-5136

, . ............ .... ■ "■ ..............................i . ■■ I ■

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) ?

1113 MT. VERNON STREET \ PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5”4116 1 V . 5. . ■ • . r
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Pagerbė poetą F. Kiršą
DAILIŲJŲ* MENŲ KLUBO 

nariu susirinkime , įvykusiame 
1958 metų gruodžio 13 d.p.p. 
Brazdžioniu bute, Los Angeles.

Žurnalistas Bronys Raila (kairėje) ir aktorius Gasperas Velička
neseniai atvykęs į Los Angeles, Cal., susitinka Dailiųjų Me
nų klubo susirinkime. L. Briedžio nuotrauka

lldomoos politi 
Lietuvių Fronto Bičiulių Los 

Angeles skyrius buvo suruoSęs 
1958 m.gruodžio 21d., 12 vai, 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
salėje vielas diskusijas tema: 
"LIETUVIS AMERIKIĖCnj POLI
TIKOJE". Diskusijose gyvai daJ 
lyvavo visa eile Los Angeles lie
tuvių darbuotojų: dr.G.Valan
čius, A.DabSys, A.Skirius, A.

Pirmininkavęs Bernardas Braz
džionis, labai įdomiai, menis
kai pravedi turiningą susirinki
mą.

nes diskusijos
D51 “Proposition 18" arba 

“Right to work” buvo ir neigia
mų pasisakymų. Tuo klausimu 
puikių paaiškinimų davS dr.G. 
Valančius, pažymėdamas, kad 
“ Proposition 18 “ turfijo. būti 
remtina. Anot jo ir kelių kitų 
diskusijų dalyvių, daugelis eili
nių piliečių buvo unijų suklai
dinti.

Pagerbiant Žinomą liekuvlų 
poetę Faustą Kirlą, dabar gyve
nantį Bostone, soliste BermlenC 
(viešnia), akompanuojant nariui 
Broniui Budriūnui, gražiai pa
dainavo 4 Kirios eilėraščius, 
mūsų muzikų pervestus į muzi
kinius kūrinius.

Staigmenai svečias dr.Grigas 
Valančius, iki liol lietuviams 
žinomas kaip ekonomistas ar vi
suomenink m, skaitė ištraukas 11 
jo maždaug prieš 20'metų para- 
lytos dramos “Kilpa“ .Veikalas 
turi 5 veiksmus, 7 paveikslus. 
Pilnaiilklausyti pirmi du veiks
mai ir susipažinta su kitų turi
niu. Gal naujojo autoriaus nu
stebimui, DMK nariai rado rei
kalo gana plačiai pasisakyti. Be 
pirmininkavusio Bernardo Bra
zdžionio,savo nuomones pareiš
kė Bronys Raila, Gasparas Ve
lička, prof. Mykolas Biržiška, 
Algirdas Gustaitis ir kiti DMK 
nariai. Be krltiikų pastabų, pa
sisakiusieji pažymėjo sklandų 
autoriaus dialogo vedimą ir kt. 
Linkėta ir toliau dirbti bei ban
dyti išeiti visuomenen su tuo ar 
kitu teatriniu veikalu.

Pirmininkavęs B. Brazdžionis 
davė tikrą staigmeną: paskaitė 
jo surinktą naujausią kroniką 
apie visus DMK narius. £la pat 
vienas-kitas buvo pakviestas su
teikti platesnių Žinių apie savo 
darbus, turinčius visuotinesnes 
reiklmes.

Poetas Faustas KirSa, kuris šiuo metu gyvena Bostone, buvo 
pagerbtas Dailiųjų Menų Klubo Los Angeles, Cal.

Faustui Kiršai, kurio kūryba 
“sauvaliSkai“ pasinaudota, pa- 
siūstas visų dalyvavusių su lin
kėjimais ir parašais sveikinimas.

DMK nariui Antanui Rakite - 
lei, “beslkaujančlame* ii puo
lamos Chicago* tvirtoves, pa- • 
siųstas kitas Šventinis sveikini
mas su palinkėjimais.

Ųiomlų žinių 11 Lietuvos ga
vęs G .Velička apie įvairius lie
tuvius menininkus, teatralus, ra
šytojus, muzikus. Jo papasakoji

mai papilde ar pakeitč turėtąsias 
nuomones, ypač apie vieną mu
ziką.

Sekančiam laikotarpiui DMK 
pirmininku Įtrinktas Juozas Tini - 
nis.

Būtina pažymėti “laisvalai
kinę "programos dalį prie stalų 
primininkaujamą p. Brazdžio
nienės. Ten būta lietuvllko mi
daus, ungurių bene Baltijos jū
roje s užgautų ir kitų bemaž ste- 
bukllškų užkandžių, gardu m ynų.

(te)

Latvčnas, Br.Budriūnas, J.Ber- Buvo užsiminta kiek ir del
turis, L-Valiukas ir kit. bangi
nį diskusijoms Žodį tare LF Bi
čiulių Los Angeles skyriaus pirm. 
J. Ąžuolaitis pakviesdamas di
skusijų moderatoriumi J. Kojelį. 
Pasiklausyti diskusijų buvo susi
rinkęs gražus būrys lietuvių.

Visi diskusijų dalyviai buvo 
už tai, kad organizuotini ir re
spublikonų ir demokratų politi
niai vienetai visose lietuvių ko
lonijose. Per stipriai veikiančius 
lietuvių politinius vienetus būtų 
lengviau galima prieiti prie visų 
JAV-bių politinio gyvenimo vai
ruotojų, ko lietuviams labai rei
kia. Buvo pasisakyta kelių dis
kusijų dalyvių, kad būtų tikslu, 
jei ir Kalifornijos lietuviai de
mokratai suorganizuotų savo v vienetą. Kalifornijos lietuviai 
respublikonai yra iSvysję labai 
gyvą veiklą ir turi tiesiog prie- 
teliškus ryšius su visais savo par
tijos pareigūnais bei valdžioje 
esančiais asmenimis. Respubli

Antano Rudžio nesėkmingą ban
dymą kaip nepriklausomam 
kandidatui praeiti įJAV Kongre
są. Anot dr.P.Raulinaičio ir L. 
Valiuko, vienintelis kelias lie
tuviams prasimušti į aukštesnes 
politines vietas yra tik per poli
tines partijas: respublikonų ar 
demokratų partijas. Ir viena ir 
kita partija ręmia tik tuos kan- 
dfdatus, kurie per ilgesnį laiką 
yra įrodę lojalumą savo partijai, 
įdėję daug darbo visoje partijos 
veikloje ir taip pat rčmę savo 
partiją finansiniai.

LF Bičiulių Los Angeles sky
rius planuoja netolimoje ateity
je včl suruošti diskusijas kitu 
įdomiu klausimu. TR

konai yra labai daug padėję lie
tuvių vardo garsinimui ameri
kiečių tarpe. •

Visi dalyviai sutiko,kad se
natorius Khowland privalėjo bū
ti lietuvių remtinas paskutines 
rinkimines akcijos metu. Kaip 
jau žinoma, tai ir buvo daryta: 
Kalifornijos lietuviai buvo suda
rę platų komitetą jo kandidatū
rai remti, įtraukdami į tą komi
tetą žymesnius Kalifornijos lie
tuvių darbuotojus. Buvo apgai
lestauta, kad neatsakingas asmuą 
pasislėpęs už slapyvardžio, ke
letą kartų labai negražiai "kan
džiojo" patįJKnow landą ir jo rė
mėjus Naujienose.
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ŽIDINIO SUEIGA
Los Angelei 'židinio skautų 

ir skaučių sueiga įvyko gruodžio 
14 d. p.p. Tamulaičių bute. 
Viešnia dalyvavo skautų Ramo
ves atstove Vale Barmienč. Pir
mininkavo Prllmantas, sekreto-* 
rlavo Pakalnllkls. Be kitko, nu
tarta “paspausti“ Los Angeles 
lietuvių visuomenę, kad su sa
vo vaikais kalbėtų lietuviškai.

Sekantiems, 1959 metami, 
'Židinio seniūnu išrinktai Vytau
tas Tamulaitis, 1626 Rockwood 
St.,Los Angeles 26,Califomlja, 
telef. MA 6-0847. Ųjį prašoma 
kreiptis visais židinio reikalais. 
Siame susirinkime žldiniečlai 
sudėjo kelių dolerių auką Los 
Angeles lietuvių radijo partini- 

,mul. židinio seniūnu 1958 me
tais buvo Kazys Prllmantas. (>)
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Audre VelžytB Ir Jory leitenantas Robert Scanlon po'jungtuvių.

Audrės Velzytes 
sutuoktuvės 
Baltimoreje

Senas baltimorietis, ne
nuilstamas darbuotojas, dauge
lio lietuviškyjŲ organizacijų 
pirmininkas arba narys, be to, 
sukūręs stambiu finansinę Įmo
nę, Vincas Velžys, su Žmona 
Frances Milaše viCiute - Velžie- 
ne, neseniai išleido savo vie
nintelę dukra Audrę už vyro. 
AudrS Velžytč, baigusi Notre 
Dame kolegija ir mokytojavusi 
Baltimorčs aukštesniosiose mo
kyklose, ištekėjo už JAV Karo 
Laivyno karininko leitenanto 
Roberto Scanlon, baigusio Jūrų 
Akademija Anapolyje, Mary
land.

Spalio 25 d. Sv, Alfonso 
parapijos bažnyčioje įvyko iš
kilmingos sutuoktuves. Prelatas 
L. Mendelis, asistuojant ki
tiems parapijos kunigams davė 
šliūbą. Jaunojo pabroliai, Karo 
Laivyno karininkai, išeinant 
jauniesiems iš bažnyčios, pra
leido juos pro sukryžiuotus kar
dus.

Kadangi Velžiai yra plaCiai 
Žinomi baltimorieCiams, kaip 
malonūs Žmončs ir geri lietu
viai, bažnyčioje ir paskiau 
(vykusiame priėmime dalyvavo 
nemažai visuomenes. SveCiai 
sunešė jauniesiems krūvas do
vanu ir palinkėjo jiems laimin
go, ilgo ir saulėto gyyenimo. 
Tuoj po vestuvių jaunieji išvy
ko i jaunojo tarnybos vietą -- 
Newport, R. I.

K.P.

Lietuviy Profesorių Draugija 
Amerikoje (LPDA) pradeda 
spausdinti savo nariy darbus. 
Pirmuoju 1959 metais pasirodys 
2emes Ūkio Akademijos pirmo
jo rektoriaus, senesnes kartos 
lietuviu veikėjo, varpininko ir 
vlltininko, mok. miškininko 
profesoriaus, dr. h. c. Povilo 
Matulionio gyvenimo ir veiklos’ 
aprašymas, paruoštas mok. miš
kininko, docento Antano Rukui- 
žos. Sis 3 - 4 lanky leidinys bus 
papuoštas portretu ir Lietuvos 
mišky atvaizdais. LPDA iždi
ninkas prašo lietuviu akademi
kus ir šviesuomenę užsiprenu-

S. ; Bend, Ind.) 
veikalo 

Plrmasai
vardu
tomas

Licensed by USSR
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Mes linkime savo draugams ir klijentams 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1959 METŲ

Mes esame dėkingi jiems už pasitikėjimą 
mumis ir už mums prisiųstus gausius užsakymus.

GENERAL PARCEL &,TRAVEL CO.. Inc

LIETUVIU PROFESORIŲ DRAUGIJOS LEIDINIAI
kol ji dar Šio, anuo LPDA leidinio pre

numerata dar nėra skelbiama.
Jis iš spaudos išeis tik 1959 ar

meruoti šią knygą, 
yra spausdinama. IŠ anksto pa
aukavę LPDA leidinių fondui ne 
mažiau kaip 3 dolerius, pir- 198® m. Tal bus storokas tomas 
mieji gaus šį leidinį, kuriame 
garbes prenumeratorių sąraše 
bus atspausdinta jy vardas, pa
varde ir, jei kas norės, — pa
aukota suma, v V Antru leidiniu eis (jau nu
tarta) mūšy krašto gilaus van
deny žinovo, prof. Stepono Ko
lupailos (dabar NOTRE DAME 
universitete, 
antras tomas 
NEMUNAS,
išėjo dar laisvoje Lietuvoje

su tekstu ir angly kalba. Jame 
ypač daug bus tabeliy, breži- 
niy, schemų ir žemėlapių. Jis 
yra baigtas rašyti jau 1945 me
tais ir laukia leidėjo.

Mokslininkai, turį paruošė 
rimty studijy, susietu su Lietu
vos kraštu ir jo žmonėmis ir 
nori Jas paskelbti spaudoje, -- 
yra prašomi pranešti mūšy 
draugijai, apibūdinant rašinio 
turini ir apimtį. Iš trumpesniu 
darbu susidarys medžiagos met- 

rašCiui. Pageidaujamos san
traukos angly kalba.

Visi, kam rūpi lietuviu 
mokslas ir kultūra, yra prašomi 
paremti aukomis, įnašais, pre
numerata ir moksliniais raši
niais Lietuviu Profesorių Drau
gija Amerikoje. Būkite jos na
riais -- rėmėjais. LPDA leidi
niu fondan, be valdybos nariu, 
jau yra įmokėję šie asmenys: 
J. Jakštas, A. Milaknis, J.. 
Motiejūnas, Kaz. Pakštas ir 
Vyt. Petraitis.

Prenumeratas ir aukas pra
šome siusti: Prof. S. DIRMAN- 
TAS, 4241 S. Maplewood, 
Chicago 32, UI.

| LIETUVIAI ARGENTINOJE 
S Argentinoje veikla Europos 
ik laisvinimo sąjūdis, kuriam pri- 
iK ’klauso 14 tauty atstovai iš ana- 
? .pus geležines uždangos. Sis *<- 
g jūdis lapkr. 1d. Buenos Aires 
g Argentinos Motery Kultūros sa- 
;g 10je surengė pirmąjį visų tauty 
g pasirodymą. Dalyvavo azerbal- 
g džanieCiai, gudai, bulgarai, 
g kroatai, slovakai, gruzinai, 
g vengrai, lenkai, lietuviai, ru- 
g munal, šlaur. kaukaziečiai ir 
g ukrainiečiai. Lietuvių skautų 
g tautinių lokių grupe pašoko Mi- 
g kitą, Lenciūgėlį ir Malūną. Mtt- 

;g stiklai ir v01susilaukė nepapras- 
g to pasisekimo, lt buvo vieninte- 
g liti UkviestiUcartoti lokį.SokB- 
g jai po Iventfts buvo pakviesti 
g apsilankyti pasiturinčiose Seimo- 
2 se valiems. ✓
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■ Lenkų nuomonės
Neseniai teko būti iškil

mingame lenku baliuje ir kal
bėtis su inteligentu lenku, ne
seniai atvykusiu iš Lenkijos pa
gilinti mokslo žinių. Išsikalbę - 
jome apie lietuviu - lenku san
tykius.

Jam pasakiau, kad jei len
kai nori geru santykiu su lietu
viais, tai jie turi visiškai ii 
minties išmesti fantastinį daly
ku apie svajones del Vilniaus. 
Lenkai turėtu gerai įsidėti gal
von, kad jų, kaip ir lietuviu* 
yra du didieji priešai, tai rusai 
ir vokiečiai.

Lenkas ne tik su tuo sutiko, 
bet sakč, kad paskutiniaisiais 
metais lenku jaunimas, besi
mokydamas iš sovietine linija 
nustatytu vadovėliu, kai ką 
.gana nuoširdžiai priima. Pav., 
jie nuolatos skaito, mokosi, 
kad Lietuvos sostine yra Vil
nius. Su tuo priauganti lenku ■ 
karta apsipranta ir net ima gal
voti, kad jiems kėsintis į Lie
tuvos sostinę nėra reikalo. 
Lenku spaudoje nuolatos randa
ma atspausdintu laišku, kur pa- 
lieCiamas ir draugiško sugyve
nimo su Lietuva reikalas ir ten 
lietuviška rašyba spausdinamas 
Vilnius, Kaunas, Klaipeda ir 
kt.

Tas lenkas manas, kad bu
vusi '’romantiška** lenku galvo
sena lietuviu ir net Lietuvos 
atžvilgiu, esu Lietuva su visais 
savo miestais turinti būti Len
kijos dalis — esu praeinanti gal 
nesugrįžtamai. Lenkai iš naujo 
įsitikina, kad lietuviai yra,vi

siškai atskira tauta, turinti sa- 
f 

vo stipria ir nuo lenku visiškai 
skirtinga kultūra. Lietuviu 
piktumu nei jėga nesą įmano
ma įveikti ir esą būsią daug iš- 
išmintingiau, jei lenkai ban
dysiu su lietuviais susibičiu
liauti kitaip.

Be abejo, toksai lenko pa
sakymas, nušviečiantis dabarti
nes lenku nuomones lietuviu ir 
Lietuvos atžvilgiu, yra lietu

viams malonus, tačiau, ne
turėdami papildomu žinių, į jį 
turime žiūrėti skeptiškai, nes 
lenkai gal sako vienaip, o gali 
padaryti kitaip, kaip ne sykį 
lietuvius jie jau yra apgavę, 
suklastotai net susitarimus su
laužę. Kęst. Gardinas

VIENYBE

VIRŠUJE; Ohio valstybes lie
tuviu gydytoju suvažiavimas

Gruodžio mčnesįs Chicagoje 
kasmet nušvinta Kalėdų rekla
momis ir lietuvišku Kalėdiniu 
parengimu gausumu. Draugijų 
metiniai pobūviai, moksleiviu 
ir kitu, KalCdu eglutes, Čia su
daro lietuviu gyva veiklu ir pa
sirodymu, kurie amerikiečiu 
nekarta būna maloniai komen
tuojami.

i •
Jau daugiau 10 metu Chica- 

gos Pramones muzCjuje lietu
viai, tarp kitu tautybių, puošia 
ir savo lietuviška Kalčdų eglu
tę lietuviškais ornamentais — 
šiaudinukais. Lietuviškoji eglu
te savo papuošalu originalumu, 
susilaukia kasmet daug lankyto
ju ir amerikiečiu spaudos bei 
visuomenes gražaus įvertinimo 
lietuviu adresu.

Pramones muzCjuje lietu
viškos eglutes įsteigėja yra Chi- 
cagos konsulo žmona p. J. Dau- 
žvardienč, kuri kasmet ja glo
boja ir vadovauja Čia ruošiamai 
lietuvišku KOCiu ir Kaiedy šven
čiu programai.

Šiemet liet, programa buvo 
išpildyta gruodžio 3 d. su tau

LIETUVIŠKOJI CHICAGA
tiniais šokiais, giesmėmis, žai
dimais ir J. Daužvardienčs su
darytu montažu, kuriame buvo 
atvaizduota lietuviu KŪCiu bei 
Kalėdų švenCiu papročiai ir kt. 
Veikalą režisavo G. Giedraitie
ne. Programą išpildė Ateities 
šokCjai ir G. ir A. Peškiai. Eg
lutę papuošė Marijos Aukšt. 
mokyklos mokines.

Gražius Kalėdų egluCiu pa
rengimus surengė Čia VyCiu 
sendraugiai, SLA 322 kuopa, 
vadovaujama dr. st. Biežio ir 
gruodžio 21 d., Liet, auditori
joje, Lietuviu Moksleiviu Tau
tinis ansamblis, kuris jau eilę 
metu gražiai veikia Bridgeport© 
lietuviškoje kolonijoje.

Ansamblis susideda iŠ apie 
6 Opi*. mokyklų mokiniu: daini
ninku, kanklininku ir taut, šoklu 
šokėju. Ansamblio vadovas — 
muz. A. Skridulis.

Marijos augšt. mokykloje 
suruoštas (gruodžio 6 d.) Balfo 
Sibiro lietuviams šelpti koncer
tas, kurio programą išpildė iš 
Kanados ’’Varpo” choras, vado
vaujamas muz. St. GaileviCiaus 
taip pat buvo graži dovana me
no atžvilgiu. Kai kuriu dainų: 
tai švelnūs, tai griausmingi ai
dai nevienam ašarą išspaudė,' 
primindami ištremtojo brolio 
Sibiran kovą ir kandą.

Jaunimo Centro vakariene, 
kuri buvo suruošta gruodžio 14 
dieną, Jaunimo Centro išlaiky- 

Įmui, sutraukė daug gražios pu
blikos. Buvo ir menine progra
ma.

Pažymėtina, kad Jaunimo 
Centrą įrengė liet, tėvai Jėzui
tai savo namuose, kuriuos pas
tate pr, metais "tyliai” — be 
didesnio žmonių varginimo ”iš- 
maldomis". . . Ligi šiol Jauni-

KAIRĖJE: Juze Daužvardiė- 
nfi, Lietuvos Konsulo Chica
goje, žmona, - Pramones Mu- 
zfijaus lietuviškos eglaites 
įsteigėja ir globėja.

mo Centre įvyko 9 minėjimai, 
6 meno parodos, 6 koncertai, 
66paskaitos ir 744 susirinkimai. 
Čia veikia aukšt. Lituanistikos 
mokykla, kurią lanko 315 mo
kinių ir daug kitų liet. įstaigų.

KOR.
dūkas ir pskt. J. kalk (Inai te

V. Bacevičiaus nuotraukos
A

M.

Elizabeth, N. J.

KUDIRKOS
ALN-nčs Elizabetho Apylin

kes surengtas iškilmingas dr. 
Vinco Kudirkos minėjimas, įvy
kęs. gruodžio 14 d. paliko at
mintiną įspūdį vietos lietuviš
koje visuomenėje. Jis sutraukė 
daug Kudirkos gerbėjų, kurie 
savo atsilankymu ir pavyzdinga 
laikysena iš širdies pagerbė Di
dįjį Lietuvį, atkakliausią kovo
toją dčl Lietuvos laisves jo 100- 
tojo gimtadienio proga.

•

Minėjimą trumpa kalba ati
darė apylinkes pirm. K. Bartys. 
Al. Merkeliui negalint atvykti, 
jo paruoštą paskaitą perskaitė 
B. Vyliaudas.

Lakai įspūdingai Kudirkos 
publicistinius kūrinius perskaitė 
-pedagogas Vacį. Cižiūnas. Ire
na Stankūnaite specialiai mi
nėjimui paruošė 3 Kudirkos 
kompozicijas pianinui ir jas la
bai gražiai išpildė, o Irena

5

Clevelande. Nuotraukoje, gy
dytojai ir gydytojos su sve
čiais.

APAČIOJE: Kun. Goldikovs- 
kis pašventina Clevelando 
PiICnu Tunto vėliavą. IŠ kai
res: kun. Goldikovskis, pskt 
R. Vizgirda, vėliavos krikšto 
tėvai S. Smetoniene, si. Barzr

MINĖJIMAS
Veblaitiene padeklamavo du 
garsius ir aktualius Kudirkos 
eilėraščius: "Maniesiems" ir 
"Ne tas yra didis".

Labai puikų įnašą į minėji
mą padare New Yorko Skautų 
Oktetas su skambia lietuviška 
daina, kurių viena buvo specia
liai paruošta šiam minėjimui, 
būtent V. Kudirkos "Kur upelis 
teka". Oktetui vadovavo muz. 
Liuberskis.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
Himnu. Siam minėjimui dr. V. 
Kudirkos portretą puikiai nupie
šė Adele Dapkiene. V.

: J. MarkiewiczI f>

AND SONS, INC.
LaidottrviŲ Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN.

i Telefonas: LOcust 2-9229
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(ATKELTA IŠ 1 PSL.) 

nedalyvavo, nes nebuvo pa
kviestas... Taip pat nebuvo 
pakviestas ir egzilines Lenki
joj paslbntinys.
.Tai ir viskas, kas buvo gar 

Įima ISskaityti tamfe diploma
mat inlo protokolo žargone, bū
tent:

Jeigu suverenas, kuriam tu 
akredituotas, nebekviečia ta
vęs į tą ar kitą priėmimą, tai 
tam ir esi diplomatas, kad pa
sidarytum logišką Išvadą...

Prieš Kalėdas Amerika pa
leido naują žemės palydovą 
- dideli, kaip šimtamargio 
ūkininko kluonas...

Atlas, kuris gruodžio 18 d. 
Floridos danguje dingo moks
lininkams iš aklų ir dėl kurio 
paslapties iki paskutines mi
nutes buvo sugebėta Išlaikyti 
liežuvis už dantų, yra 85 pė
dų Ilgio ir 8.800 svarų.

Skriedamas aplink žemę 
17.000 mylių į valandą grei
čiu, tas raketinis sviedinys 
turįs visas erdvei tirti prie
mones. Pavyzdžiui, Jis galėjo 
grąžinti Iš anksto Įrekorduotus 
Eisenhowerio Švenčių linkėji
mus -- “talka geros valios 
žmonėms pasauly. . .“

Tai reiškia, kad Jau ne toli 
tas laikas, kada žmogus, 
skriedamas aplink žemę (ne
lyginant sparva aplink zylio
jančią karvę) gales kalbėtis 
su Jos gyventojais.

Kai viename, neseniai įvy
kusiame suslsirlnklme buvo 
džiaugiamasi gruodžio 17 per
versmo pasisekimu, tai mūsų 
bendradarbis Jonas Valaitis, 
neiškentęs, sušuko:

“Panaudokime to taip gerai 
pavykusio perversmo planą 
rusams iŠ Lietuvos išvaryti.“

Sienas, ar žinai, tie valdžios 
perversmai, nors lietuviai, 
atrodo, visada Juos migdavo.

Tik prisiminkime Lietuvos 
kunigaikštystes perversmus, ■ 
kurių, kaip ir pačių kunigaikš
čių, būta kaip šieno. ..

Ir vis dėlto, atsiminimui, 
aš norėčiau turėti saują to 
Šieno, kuriuo prisidengę Kęs
tučio sąmokslininkai važiavo 
į Vilnių nuversti 
valdžią...

Aš norėčiau turėti 
kuriuo kunigaikštis
tas, keršydamas už Žmonos 
pavogimą, nudūrė 
Lietuvos karalių Mindaugą...

Tai vis
gyvi kitados“, anot Maironio.

Baltrušaičio ir
Milašiaus

5į mėnesį (1959 m. sau
sio 3d.) sukanka 15 mėty, kai 
Paryžiuje mirė Jurgis Baltrušai
tis, poetas, buvęs Lietuvos pa
siuntinys Maskvoje.

Jurgi s Baltrušaitis 
a

Taip pat prlmintina, kad po 
poros mėnesių (kovo 2d.) bus 
20 metų, kai tame pačiame 
Paryžiuje mirė poetas O. V, 
de L. Milosz-Milašius, pirma 
sis Lietuvos pasiuntinys Praneli 
zijai.

Abu Šie du naujai atglmu 
stos ir savo valstybę iš nieko 
atkūrusids tautos sūnūs buvo 
Europos masto rašytojai. Baltru
šaitis raš£ rusiškai, Milašius 
prancūziškai, bet abu jie, iki 
paskutines savo gyvenimo va
landos buvo Ištikimi motinai 
Lietuvai.

Dabartinis Lietuvos atstovas 
Paryžiuje, dr. S. BaCkis, Šiuo 
reikalu kreipdamasis i Lietuvių 
Rašytojų Draugijos pirmininką, 
taip rašo:

Lietuvos Pasiuntinio sveikinimas

sukaktys
smarkiai prisidėti, kad Milosz 
Milašius, priėmęs prancūzų pi 
lietybę — netaptų vien prancū 
zų poetu... Tai didelis mums 
turtas, kūr("turime išlaikyti.*

Ar mes, nebūtinai visi su 
tuščiais kišeniais būdami, su
gebėsime padėti tam dr. BaCkiO 
organizuojamam komitetui Pa
ryžiuje, aš nežinau. Tuo tarpa 
taip pat negalėčiau pasakyti, 
ar Lietuvių Rašytojų Draugija 
*be moralinio įnašo galėtų dar 
materialiai prisidėti.* Šios 
draugijos iždas tebėra tuščias, 
o jos nariai, nelyginant jaunik
liai lizduose, jau išsižioję lau
kia tos 500 dolerių premijos. ••

Baltrušaitis su Milašium 
nebuvo vien poetai. Jiedu buvo 
ir politikai, kaip sakiau, pir
mieji Lietuvos pasiuntiniai bei 
įgalioti ministerial Maskvoje ir 
Paryžiuje. (Poetai gali būti ir 
politikais, bet ne visi politikai 
gali būti poetais). Todėl ma
nyčiau, kad jų minėjimo rei
kalas turėtų būti aktualus ir 
mūsų veiksniams, tebesaugo- 
jantiems Lietuvos nepriklauso
mybes laivo skeveldrų likučius 
abipus Atlanto.

s

Lietuvos Atstovas J. Rajeckas prie lletuviSkos klėtelės mo
delio pasiuntinybes rūmuose, Washingtone.
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O. V. de L. Milosz*MilaAius

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 40-tieji 
metai eina į galą. Ją bėgyje Įvyko visa eilė jubilie- 
jinią kongresą, suvažiavimą, parodą bei minėjimą 
JAV, pradedant Vasario 16-tos ir baigiant Vinco 
Kudirkos minėjimas. Prisiminta: šv. Kazimieras, 
Kudirka, Aufiros pasirodymas, Vaižgantas, Darius 
ir Girėnas. Tie minėjimai buvo skaitlingi, ’ didingi 7 
ir jspūdingi. * <

Suminėtoje veikloje Amerikos lietuviai daug nu
sipelnę. Ji vyko Lietuvos ženkle. Tomis progomis 
prisiminta kenčiančioj! Lietuva, jos nelaimingi tau
tiečiai ir ją likimu sielotasi.

Toje veikloje pasidarbavo visi Lietuvos likimu 
susirūpinę veiksniai, visos geros valios Amerikos 
lietuvią srovės, organizacijos, parapijos, rašyto
jai, laikraštininkai, menininkai, radijo valandą ve
dėjai ir bendrai*visl geros valios lietuviai.

Lietuvos Pasiuntinybės vardu visiems už taip 
Šaunią iniciatyvą xbel talką Lietuvai, reiSkiu nuo- 
širdžią padėką. Kenčiančioji tauta, jos sunkiausioje 
valandoje parodytą Širdį, niekuomet neužmirš.

švenčią proga, negalėdamas pasiąsti sveikini
mus asmeniškai geraSirdžiams Amerikos lietu
viams, bent Siuomi juos nuoSirdžiai sveikinu. Lin
kiu, kad Naujieji Metai jiems būtą laimingesni ,ir 
priartintą lietuvią tautai jos dBsiilgtąjį Šviesesni 
rytoją.

L'

* Milašiaus vardas nuolat 
kyla ir jis garsėja. Sukaktuvėms 
tinkamai paruošti ėmiaus ini
ciatyvos su jo draugais sudaryti 
specialų komitetą. Radijas pa
žadėjęs yra jau dvi emisijas. 
Bus iškilmingas aktas viename 
teatre. Jo veikalų leidėjas iš
leis specialų Žurnalo ’Les 
Letties’ numerį. Gal būt su
rengsime ir iškilmingas pamal
das. Salia to galiu pažymėti, 
kad keturi prancūzai ruošia 
apie jį tezes,, arba šiaip stu
dijas, kurios gal vienos šiemet, 
kitos tik po kelių metų pasiro
dys. Vienas amerikonas studen
tas gins Sorbonoje kitais metais 
tezę apie Milašių.*

Toliau, suminėjęs dr. J. 
Grinių, dr. A. Slepetytę, dr. 
2idonytę-Vebrienę, A. Vai
čiulaitį, Faustą Kiršą ir kitus, 
rašiusius tezes apie Milašių, 
*ar šiaip jį garbinę*, dr. S. 
Bačkls sako:

* Suprantama, visos šios iš
kilmės susijusios su išlaidomis
... Nežinau U kur ir kaip m.n veninge.nl už Brluaovo 
pavyks kreditų gauti. Prancūzai 
jo garbintojai sako: 'Milosz yra 
Jūsų Victor Hugo. Jūs viską tu- 

plrmąJl rite padaryti tinkamai jį pa
minėti ir jo vardui plačiau pa
garsinti...' Dar prisideda nau
jas motyvas -- reikia mums

Jaunučio

tą peili, 
Dauman-

.. atsitikimai

Teisingai dr. Bačkis sako, 
kad * Milašiaus vardas nuolat 
kyla.* Prancūzijoje Milašiaus 
kūryba dabar domimasi labiau, 
negu kada nors. Štai po ranka 
dar tik praeitų 1958 metų pa
baigoje išleistas Milašiaus ro
manas *L'Amoureuse Initia
tion. * To paties leidėjo, Andrė 
Si Iv aire, yra išleista vienuoli
ka tomų Milašiaus raštų* kurių 
tarpe.-- *Contes et Fabliaux de 
la Vieille Lithuania** "Contes 
llthuanlens de ma Mere l*Oye- 
Dainos — Les Origines de la 
Nation lithuanlenne*...

Nelaukime, kad Baltrušai
čio raštai būtų leidžiami Mask
voje, nors jo rusų kalba parašyti 
dalykai daugeliu atvejų yra

Bel
monto, Bloko ir kitų priešrevo
liucinių poetų simbolistų kūri
nius. Kita vertus, Baltrušaitis 
rašė ir lietuviškai. Ir jo lietu
viškosios poezijos knyga, kurią 
redagavo J, Aistis ir išleido 
kun. M. Juras Amerikoje,, savo

turiniu, yra ne silpnesni už ru
siškąsias, dar prieš pirmąjį pa
saulinį karą išleistas Rusijoje 
knygas.

Kaip ten bebūtų, negalima 
pamiršti šių dviejų garbingų 
mūsų tautos išeivių, kurie, kaip 
ir mes dabar, sielojosi dėl jos 
ateities. Tuo labiau, kad Bal
trušaitis su Milašium, tėvynės 
šaukiami, atsiliepė patys pir
mieji, o ne, kaip kiti, — 
^penkiolika minučių prieš dvy
liktą*, kada Lietuvos nepriklau
somybės šešėlis jau driekėsi 
skersai Europos kontinentą

JUOZAS TYSUAVA

• Amerikos vyriausybė, tarp
tautinis fondas ir 11 privačių 
Amerikos bankų Argentinai duor 
329 milijonui dolerių paskolos.

Penktosios prancūzų respu
blikos vyriausybe nuvertino 
franką, o dabar planuoja pakel
ti mokesčius.

IŠLEIS V. JAKU BENO 
“MANO PASAULIS”

Kompozitorius Don Gillis 
V. Tysliavienei praneša, kad 
Vladui Jakubėnui, gyv. Chica- 
goje, išsiunčiamas formalui 
kontraktas jo veikalui *Mano 
Pasaulis* išleisti.

Kaip žinia, šis Jakubėno kū
rinys solo balsams, chorui ir . 
simfoniniu! orkestrui buvo pasta
tytas PLB Seimo metu, New 
Yorke.

Kompozitoriui VI, Jakubė- . 
nes šiuo metu leidyklai ruošia 
lietuviško tėkšto vertimą 1 anglų 
kalbi.

veninge.nl
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MUSIC BEAT

Kuprevičius, Orchestra
Do Justice to Bartok

Apie asmens teisiu ir aisvių 
atėmimo okupuotoje Lietuvoje

IŠ dr. Nemicko kalbos PET Asamblėjoje

skambindamas 
komp. Bartok 
ko nč ertą. Tai 
veikalo pasta-

CLEVE-

Tokiomis antraštėmis Cleve- 
velando dienraščiai, NEWS ir 
PLAIN DEALER, recenzavo 
neseniai įvykusį Clevelando 
Filharmonijos orkestro kon
certą, kuriame pianistas 
Andrius Kuprevičius dalyvavo 
kaip solistas, 
vengrų kilmes 
Trečiąjį piano 
būvo pirmas to 
tymas Clevelande.
VELAND NEWS kritike, Ethel 
.Boros, tarp kita ko, pastebėjo, 
kad “būtų didelis malonumas, 
jei Kuprevičius šį končertą 
pakartotų. . . ”

Taip, kaip clevelando spau
da rašo apie Kuprevičių - įver
tinami ne eiliniai muzikai, bet 
geriausieji pasaulinio mąsto 
virtuozai. Lietuviuose toks 
didelis talentas yra retenybe. 
Šiuo metu, atrodo, tik Kupre
vičius ir dainininkas S. Baras, 
(praeitą vasarą laimėjęs Chi
cago Tribune dainininkų kor 
testo pirmąją vietą, dalyvat 
jant 72,000 miniai) yra paste 
kę tikrai didelių lalmfijim 
amerikiečių muzikos slųogž 
nluose.

Andrius Kuprevičius tiktum 
je seniai galėjo iškilti Ameri 
koje, kaip vienas iš žymesniu 
jų šio krašto pianistų —tuoja 
po savo sėkmingo debiut 
Town Hall (1953 m. kovo 8 d. 
Tada jį labai palankiai įvert 

i 

no New Yorko spauda. Su mt 
ža finansine parama iš mūs 
visuomenes, ypač iŠ “kultttri 
ninku”, pasiryžusių kovoti s 
“nuosmukiu”, KupreviČiu 
šiandien, be abejo, jau būt 
buvęs vienas iš populiariausi 
solistų, gastroliuojančių s 
Amerikos didmiesčių orkec 
trais.

Bet ir dabar nepervčlu all 
taisyti klaidą. New Yorko lie 
tuviai, gyvendami didžiausis 
me Amerikos muzikos centrt 
Kuprevičiui skolingi laba 
daug. Pradedant Nauj uosiu 
Metus, norisi palinkėti, ka 
bent šiais 1959 metais me 
pamirštume tuos įvairius smul 
kius pobūvius, pobūvėlius 
alučius ir t. t., kuriuose to 
naujos organizacijeičs, at si 
radusios su naujakuriais 
gaišta brangų laiką, ir ben 
dromis jėgomis savo dėmes 
skirtume vertingesniems i 
kultūringesniems darbams.

Pirmoje eilSje, Carnegie a 
Town Hall salfise, Kuprevičiui 
turėtume surengti koncertą su 
vienu iš žymesniųjų New Ybr- 
ko orkestrų. V. T.

• Sovietų premjero padffjS- 
jas Mikojanas atvyksta į Wa
shington! Šiomis dienomis, ir 
Čia bus apie dvi savaites. Po to, 

. spėjama, į Washington! atvyks 
pats Chruščiovas.

• Egipto diktatorius Nasseris, 
matydamas gręsianti komuniz
mo pavojų Vidurio Rytams pra
dėjo kampanijų prieš komunis
tus ir, atrodo, šliejasi prie Ame
rikos.

CLEVELAND PLAIN DĖALER-J

Kuprevičius
Scores High

. With Bar+olc
By BAIN MURRAY ’

Pianist Andrius Kuprevičius}! 
i scored in a fine performance of ! 
feartok’s Third Piano Concerto ! 
at WHK Studio One yesterday 
[afternoon, with Louis Lane con- ! 
[ducting the Cleveland Philhar- ! 
[monic Orchestra. !
•; Lithuanian-born Kuprevičius, ; 
; who teaches at the Cleveland < 
; Music School Settlement, gave ; 

; • color and dash to Bartok’s vir* ’< 
;• tuosic piano writing and wa< I 
;; well supported by Lane and the ; 
;; orchestra.
; ’ The mystic chorale and chirp ! 
;; ing night music of the slow ! 
^movement was Impressive.' The.! 
; ’ strong Magyar rhythms of the ! 
;! finale brought brilliant playing! 
;• from the soloist and vigorous ! 
; • declarations from the orchestra. !

nys

Apie V. Maželio nuotraukų parodą
'• Apie mūsų bęndradarbio V. raštines vedėja V. TysliavienC 

Maželio nuotraukų parodą Chi- 
cagoje labai palankų straipsnį 
įsidėjo Draugas. Tarp kita ko 
pažymėta, kad Maželis "net 
buvo pakviestas Toscaninio or
kestro fotografu". Girdi, "kai 
tas pirmaujantis orkestras važia
vo su gastrolėmis į Japoniją, 
reklamai buvo panaudotos Vyt.
Maželio nuotraukos."

Tai tiesa, tuo metu buvusi 
Symphony of the Air orkestro

Asmens teisių ir laisvių, kaip 
jos suprantafnos civilizuotame 
pasaulyje, okupuotos Lietuvos 
žmogus neturi.

Bolševikai, okupavę Lietu
vi, tuoj aus panaikino asmens 
teisę į privatinę nuosavybę. Ate - 
mB Žemę, Ūkio padargus ir gy
vulius Iš smulkių ir vidutinių 
Ūkininkų, kurie sudarė apie 77^ 
visų Lietuvos gyventojų, be jo
kio atlyginimo. Suvarė ūkinin
kus L kolchozus ir sovehozus, kur ’ 
jų gyvenimo sąlygos pasidarė ne 
geresnes kaip kad yra buvusios ' 
fuodallnBi vergijos metu. Nusa
vino privatines pramones ir pre
kybos įmones, bankus kartu su 
privačių žmonių santaupomis, 
vertybes popieriais ir brangeny
be mis, viešbučius, susisiekimo 
priemones. Areštavo ir ištrėmė 
daug buvusių privatines nuosavy - 
bes savininkų, kaip vadinamųjų 
"liaudies priešų".

pakvietė V. Maželį tam darbui, 
ir jis jį atliko be priekaištų. 
Tas orkestras tavo reklamai te
benaudoja V. Maželio nuotrau-

Apie V« Maželio nuotraukų * 
parodą palankiai rali ir Naujie
nom Laikraštis tako, kad "Ma
želis yra ne tik fotografas, bet 
ir menininkai".

Neap lenke ne amatininkų. 
Jų įrankiui ir medžiagos atsargas 
atėmė, o juos pačius suvarą į 
vadinamąsias arteles.

Gyventojų pasipriešinimą 
sovietinis okupantas sutriuškino 
teroru, areštais, kalėjimu, nu
iręmimais ir žudymais. Kraštas 
atsidūrė Sovietų Sąjungos slap
tosios policijos agentų, daugiau
sia atsiųstų 11 Rusijos, rankose.

Noriu pacituoti Serovo in
strukcijos tą dalų kuri aiškiai 
pavaizduoja sovietines slapto
sios policijos sauvales gailą.Pa
gal šią Instrukciją praktiškai vi
si Lietuvos gyventojai patenka į, 
vieną ar kitę "kriminalistų" ka
tegoriją ir gali būti, policijos 
agentų laisva nuožiūra, areštuo
jami, ištremiami ar visiškai su
naikinami* Cituoju:

"I. sąrašą turi boti Valyti vi-' 
si žmones, kurie dėl savo so
cialines ar politines praeities,

Kirų, dBl religijos, dBl moca- 
o ar politinio nepatikimumo 
priešiški socialistinei san-.

■kai Ir del to gali būti sveti - 
valstybių žvalgybos ir kon-

— revoliucinių centrų pana- 
ti anti — sovietiniams tiks-

" Tokie gaivalai yra:

(a) Visi buvę nariai ant! 
sovietinių politinių partijų, 
anlzacijų ir grupių: trocklstai, 
Inieji, socialistai - re volių- 
nleriai, menševikai, social- 
nokratal, anarchistai ir kiti;
(b) Visi buvę nariai nacio- 
Utinių šovinistinių ir anti ' 
sovietinių partijų, organlza-
I ir grupių, kaip naclonalis- 
jaunaliektuviai, valde ma

nkai, tautininkai, krlkščlo-
— demokratai, nacienalisti- 

ležlnio Vilko) nariai, sai
tų korporacijų aktyvieji na- 
, Šiaulių sąjungos aktyvieji 
Lai, katalikų teroristines or- 
izacijos (Baltojo 'Žirgo) ne

DEI ANTINIUI
ui ruošiantis

Po dviejų metų — 1961 m. vasario 5 d. - 
Vienybė minės savo DEIMANTINJ JUBILIEJŲ, 
ši nepaprasta lalkraŽčio sukaktis bus paminėta 
plačios muzikinės skalės koncertu, kurie įvyks 
CARNEGIE HALL, New Yorke.

Vienybė yra vienintelis lietuviškas laikraš
tis pasaulyje, kuris be pertraukos bus ėjęs 75 

• metus... Tai įvykis, kuriam jau dabar ruošia
masi, organizuojant VIENYBES DEIMANTINIO 
JUBILIEJAUS KOMITETĄ su plačia talkos pro
grama: 1. Vienybės tiražui pakelti, 2. nau
joms papildomoms ofsetinėms mašinoms įsigy
ti ir 3. laikraSčlo puslapių skaičiui padidinti .

šiems trims Vienybės darbo programos 
punktams įgyvendinti, reikalinga visų skaity
tojų talka.

(c) Buvę žandarai, polici
ninkai, buvę politines ir krimi
nalines policijos bet kalėjimo 
administracijos tarnautojai;

(d) Buvę caro Petliūros ir 
kitų armijų karininkai;

(e) Lietuvos ir Lenkijos ka
riuomenes buvę karininkai ir 
karinių teismu nariai;

(f) Buvę politiniai banditai, 
baltagvardiečiai ir kitų armijų 
nariai;

(g) Amenys, išmesti ii ko
munistų partijos ir ko nuo molo 
ui antipartlnę veiklų;

(h) Visi dezertyrai, politi
niai emigrantai, re-c migrantai, 
repatriantai ir kontrabandinin-

(i) Viii kitų valstybių pilie
čiai, užsienio firmų autoval, 
kitų valstybių tarnautojai, buvę 
kitų valstybių piliečiai, būvą 
kitų valstybių pasiuntinybių, 
firmų tarnautojai;

(j) Atmeni, palaiką rytį ir 
suiiralinBjimą tu užsieniu, su 
svetimomis pasiuntinybe m U ir 
konsulatais esperantininkai ir 
fl late liniukai;

(k) Buvę valdininkai,prade
dant nuo referento;

(l) Buvę Raudonojo Kryžiaus 
Ir lenkų pabėgėlių įtaigų ben
dradarbiai;

(m) Religlnlnkai (kunigai, 
pastoriai), sektantai ir aktyvūs 
religinių bendruomenių nariai;

(n) Buvę bajorai, stambūs 
žemvaldžiai, pirkliai, banki
ninkai, verslininkai (kurie nau
dojos samdomu darbu), įmonių, 
viešbučių ir restoranų savinin
kai".

Kategorijų skalė taip plati, 
o "nuslkaltymo" sąvoka taip 
lanksti, kad praktiškai kiekvie
nas žmogus yra atiduodamas į 
visagalinčios sovietų slaptosios 
policijos rankas ir gali būti areš
tuotas, ištremtas ar sunaikintas 
be jokios kaltčs ir be jokio teis
mo sprendlfoo, jei tatai tik at
rodo tikslinga, vykdant Maskvos 
planus okupuotoje Lietuvoje.

(NUKELTA ( 14 PSL.)
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Didžiojo New York© iir apylinkės lietuviai, Vienybės skaitytojai ir jų draugai, nuolankiai ’
kviečiami atsiillankytii į Vienybės koncertą, kuris įvyks - sekmadienį, vasario 1 d.,4 v. p. p. J

• ... - ' •• i ’ „ 1

Wdmv.mr Hall, Vienuoliktoji gatve ir Trecioji Ave. New Yorke. i

Koncerto programoje - tenoras STASYS BARAS, sopranas MONIKA KRIPKAUSKIENĖ,•[ 
muzikas ALEKSANDRAS KUČIŪNAS, mezzo sopranas ALDONA STEMPUŽIENĖ ir kiti.*

Šokiams gros J. THOMAS ORKESTRAS i

Soliste Aldona SfaspoUese ii Clevelando, koncertavusi 
Siaurės ir Pietų Amerikoje, pirmą kaitą dainuos Vienybes 
koncerte.

Solistas Stasys Baras, pereitais metai® Chicago Tribiaie dainininku festivalyje, prieš 72, MM 
žmonių minią laimėjęs pirmą vietą. .

- «■ ? i :■1 ■■ -5 : I
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Aleksandras KuČiOnas, žymus dirigentas, Chica
go Lyric Operos narys, Vienybes koncerto pro
gramoje dalyvauja pirmą karta. Jis akompanuos 
visiems solistams.

Soliste Monika KripkauskienC, chicagietl^ užpernai dainavusi 
Vienybes koncerte ir žavėjusi publ&ą, pasirodys su nauju 
repertuaru.

praeitų metų vienybes koncerto publika. ..

4 ^weatMM
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VIENO ŽMOGAUS TEATRAS
(LAIŠKAS IS DETROITO)

Amerikos lietuvių gyvenime 
buvo toks laikas, kad kiekvie
na didesni kolonija turėjo savo 
teatrą, savo scenos mčgčjų ba
relius. Tai buvo kultūriniai Ži
dinėliai, kurie keis mūlų tau
tiečių tarpe lietuviškumo dva
sią. Ilgainiui jie pradėjo mažė
ti, nykti. Atslritus naujai išei
vijos bangai, lietuviškos kolo
nijos vSl atgijo; atsirado vėl 
scenos mSgčjų grupčs, kai kur 
net pav., Chicagoj buvo savo 
laiku 3 teatralų grupes, H ku
rių net du profesionalų. Bet, 
bėgant metams ir mums ame- 
rikonCjant, tos teatrilinčs gru
pes dėl (vairių priežasčių Sm? 
likviduotis. Profeslonalli Irgi 
ilsibarstė. Teatro nepavyko su
kurti. Vei lietuviška išeivija 
paliko savo kultūrini teatrinį 
gyvenimą ant scenos mylėtojo 
pečių, kuriems vadovauja pro
fesionalai ir net yra talkinami 
profesionalinių jėgų, kaip pav., 
Bostono Dramos Sambūris. *

Koncertai jau pabodo, o be 
to brangiai rengėjams atsęina 
pasikviesti kelis geresnius mūsų 
solistus. Reik pripažinti, kad 
kai kurie koncertai yra aukšto 
meninio lygio, kaip Margučio, 
Vienybės ir kt., bet tai galima 
padaryti Chicagoje ar New Yor
ke, kur yra daug publikos. Bet 
tai yra metiniai bengalbkos ug
nelės blykstelėjimai. Ką gi turi 
daryti mažesnės kolonijos? Ar 
jiems nereikia koncertų ar kdklo 
kito menisko parengimo? Gerai 
jei kolonija turi savo scenos 
mylėtojų būreli, bet jeigu net 
ir jo nėra. Tiesa, kai kurie 
teatriniai būreliai mėgina gas
trolių jti po artimesniuoslus 
miestus ir savojoj kolonijoj per 
metus duoda kelis spektaklius. 
Tai daug vargo Ir pasišventimo 
reikalaują pasirodymai, kurie 
suteikia keletą valandų džiaugs- 

į vakarą buvau gana skeptiškai 
nusiteikęs Ir tik savotllko įdo
mumo vedinas, ką padarys vie
nas žmogus, nuėjau. Ėjau nu
siteikęs nesijuokti, bet neišlai
kiau. Juokiaus ir nuollrdžial 
juokiaus pats II savęs, 11 mūsų 
bendrų reikalų, H mūsų gyve
nimo.

Vieno žmogaus teatras įas
menintas mūsų hurqorlsto Vlta- 
llo yra didelis naujoviškumas ir 
kartu mūsų gyvenimo kreivas 
veidrodis. Jame pamatome save 
tr H savęs pasijuoktam. Pasi
juoktam matydami kitą asmenį, 
rodanti mus pačius, bet tuo pa
čiu nematydami savęs, bet savo 
antrąjį *ai", kuris vistik yra 
juokingas. Juokingas todėl, kad 
jis be kaukės ir įasmenintas ki
tame. O tas kitas — tai Vitalis 
"Žukauskas, Iš kurio juokiamės. 
Čia ir atsiranda humoras: juok
tis II ydų, Iš kasdienio gyveni
mo 
būti 
jos. 
bet
drąsos.

pilkumo ir net 11 tavęs ir 
neužgautam tavoi ambici- 
Padjuoktl 13 kito lengva, 

pasijuokti ii savęs, reikia

Mūsuose humoristinis žanras 
yra vystlmosi stadijoje, kai tuo 
tarpu kitos tautos yra toli pa
bengusios įloję srityje. Turime 
keletą humoristų, bet jų labai 
nedaug. Jie daugiau rellklasl 
literatūroje, o ne valdyboje. 
Humoristai mūsuose nčra laiko
mi dideliais menininkais ir ne- 
allku kodčl? Juk humoristinis 
žanras yra vienas 11 sunkiausių 
vaidybinio meno lakų. Pav., 
amerikiečiai savo humoristus 
.vertina labai aukštai, o Ir kitos 
Vakarų Europos tautos didžiuo
jasi savais humoristais.

Ką gi matome per reči
tali? Buvo patiekta keletas ei- 
Ičralčlų atmieštų stiproka doze 
humoro. Vienas buvo paskaity
tas grynai patriotinio turinio.

Del 
prie.

Feljetonas aktualia tema, 
llpildymo reikia prikibti 
aktoriaus, kad buvo skaitom* 
ne 11 atminties, o iš knygoa ir 
lapukų. Tas turėjo įtakos l pati 
perdavimą ir nebuvo reikiamo 
laisvumo, kuris yra būtinas lla- 
me teatre. Sekusios Improviza
cijos - operos "Fausto”, lietu
viško pikniko, veiksnių posėdžio 
ar politinės parodijos sukėlė' 
daug skanaus juoko. Nepaprastai 
vykusi "DP istorija* 3-se veiks
muose, kur matėme save pir
momis dienomis Amerikoje ir. 
po kelių metų sponsorių savo 
bute ir 1972 metais atostogau
janti dypuką Lietuvoj, buvo pa
lydėta ilgom katutėm. Akto
riaus buvo vykusiai pagauti tiek 
mūsų pačių, tiek sponsorių ęląa- 
rakterial. Gražiai atvaizdavo 
naujas madas ir tėvo vargus, 
kurio vaikutis eina ieltadleni- 
nėn mokyklon ir mokosi lietu
viškai skaityti. Vakaras buvo 
paįvairintas keliomis dainomis, 
kurios buvo, kandžios ir aktua
lios.

Savo teatre aktorius Charak
teriams pavaizduoti naudoja pa
de damas priemones, kaip pati
kus, akinius, keičia aprangą. 
Tai geros priemonės būti nenųo- 
bodžlam ir įvairiam. Dekoraci
jos Il a me teatre yra nusakomo* 
ir publikos yra įtlvaizduojamof. 
Tokiu būdu publika darosi sa
votiška veikėja — aktyviai da
lyvauja su savo vaizduote spek
taklyje.

Vaidyba ir improvizacija 
aktoriaus yra gerai apvaldyta ir' 
režisūriniai kiekvienas dalykas 
apgalvotas ir, matyt, llstudl- 
juotas. Judesiuose yra didelis 
laisvumas, kuris (galina pa
vaizduoti žmogaus charakterin- . 
guostus bruožus.
i

i,

A
.W'.; ■■ JK

Aktorius Vitalis Žukauskas, arba “vieno asmens teatras** 
užpereitų metų Vienybės koncerto programoje. 
t1*''.........       " ... ■■ ...—
kūryboje, nes, kaip atrodė, visi 
Improvizaciniai vaizdeliai yra 
jo paties kurti. Jis yra ne tik 
aktorius, bet ir režisierius bei 
dramaturgas savo paties teatro. 
Tą teatrų verta pamatyti visoms 
kolonijoms. Rengėjams toks 
vieno žmogaus teatras yra pato
gus pakviesti, nes yra lankstus

Naujo teatro iniciatorių hu- ' ir, kaip teko pastebėti keliauja 
morlstą Vltalį žukauiką tenka lėktuvais ir vienu savaitgaliu 
paiveiklntl ir palinkėti sekmėi aplankyti dvi kolonijas. St. D.

• Tarp sovietų Rusijos it 
Amerikos susitarta pasikeisti 
parodomis: ateinančių vasarų 
New Yorko Coliseum bus išsta
tyta sputnikų modeliai, o Mask
vos Sokolniko parke — Amerikos 
automobiliai.

* Kairo muziejuje dingo 10 
neįkainuojamos vertčs senovSs 
Egipto auksinių monetų, kaltų 
ir vartotų prieS 4, 000 metų.

mo mėgstančiam vaidlnifnus.

Ir šių faktų eigoje matome 
naują dalyką. ( lietuvišką pu
bliką išeina vieno žmogaus 
teatras — Vitalis Žukauskas. Tai 
asmenybė aplankiusi mūsų di
džiąsias kolonijas nuo New Yor
ko iki Los Angeles Ir nuo Toron
to Iki Baltimorės. Išėjo vienas - 
vieno Žmogaus teatro pavidalu. 
Tai naujas ne tik mūsų išeivi
jos, bet ir teatrinės Istorijos 
įvykis. Tokio žanro mernepa- 
žinojom. Naujas žanras, nacijas 
bandymas ir reikia pripažinti 
sėkmingas daugeliu atveju: la
bai judrus transportacljos atžvil
giu, nesurištas nei su dekoraci
jom, nei didele butaforija ir 
ypač rengėjams priimtinas bei 
patogus: vienas žmogus užpildo 
visą vakarą duodamas humoris
tini rečitali. Šiandien humoras 
mums visiems yra reikalingas 

•po visokiausių kasdieninių rū
pesčių, darbų ir mokėjimų.

Neperseniausiai teko'stebė- 
ti Vltalio Bukausko humoristinį 
rečitali — vieno Žmogaus tea
tro - vakarą Detroite, surengtą 
Radio valandėlės. Na if kas? 
Dvi vai. ir 20 mln. kurias užė
mė vienas aktorius — prAėjo 
nepaprastai greit ir maloniai. 
Turiu prisipažinti, kad eidamas

Istorinė apysaka

ILGAI DRAUGE SU
f I 

X-
Atėjo sunkūs laikai. Kraugeriai kryžiuo

čiai, nelaimingųjų- prūsų žemes užvaldę, ėmė pulti lie
tuvius, norėdami juos pavergti. Atkakliai kovojo, 
gindami savo laisvę, mūsų žmonės, daug pilių ir pilai
čių jie įsirengė. Vieną tokią pilį, stiprią, Žemaičių 
krašto pasienyje tavo senelis bajoras Skomantas pa
statė. Nuo to karto ji Skomantais ir vadinama. Ne kar- 

, tą kryžiuočiai atvirai ir slapta pilį puolė, bet vis bu
vo atremti. Narsiai gynė ją ir tavo tėvelis. Bet kartą, 
kai buvo sudaryta taika, kryžiuočiai, klastingai iš pa
salų užpuolę, nužudė tavo tėvelį’.

— Kaip kilnūs riteriai kryžiuočiai, kurie visuomet 
giriasi, kad duoto žodžio šventai laikosi, galėjo savo 
pažado neištesėti? — subruzdo Alpas.

— Taip, tikrai, klasta kryžiuočiai tavo tėvą, bajo
rą Ginioti, nužudė. Bet ir tai nepadėjo jiems nei pi
lies nei Žemaičių krašto užvaldyti. Į tėvo vietą tavo 
motina stojo ir pradėjo Skomantų pilį valdyti, kol tu 
užaugsi. Pats dar mažas tada buvai, ‘todėl nieko ir 
neatmeni. Laimingas motinos globoje augai ir prati- 
naisi ginklą valdyti. Ir štai kartą prieš dešimt metų, 
vėlyvą rudens naktį, pro pasienio sargybas prasiver
žę, kryžiuočiai užpuolė Skomantus. Narsiai gynėsi pi-, 
lies kariai ir visi, kas tik joje buvo. Narsiai pilį gynė 
ir tavo motina drauge su kitomis moterimis. Nelygi

P. Tarasenka

KITAIS KOVOJAU
i

buvo kova — nugalėjo kryžiuočiai. Pilį paėmę, sude
gino, visus, kas buvo likę ,gyvi, išžudė.

— Kaip? Ir mano motutę kryžiuočiai nužudė?! ■— 
degdamas pykčiu, sušuko Alpas.

— Taip, ir ją... o tave mažą, iš auklės rankų iš
plėšę, su savim išsivežė, klusniu vergu išaugino! 

• v *■ •

—• Ar tikrai, mielas seneli, viskas taip buvo, kaip 
pasakoji? —>vis dar ne visai tikėdamas Žaltinio žo
džiais, paklausė Alpas.

— Viskas, ką čia tau, mano jaunuoli, pasako
jau— tikra tiesa. Visa tai ir aš pats pergyvenau. Ne 
visuomet gi buvau toks bejėgis senis, ne visuomet 
burtininku Žaltiniu mane vadino. Kadaise ir aš buvau 
jaunas ir narsus karys. Daug metų kartu su tavo se
neliu kryžiuočius mušiau, tavo tėvelį narsiu kariu iš- 
auklėjau ir daug kartų drauge su juo piktą priešą 
atrėmiau. Tave mažą ant rankų nešiodamas tikėjausi 
irgi narsiu kariu išauginsiąs. Aš gi tavo tėvo pilyje 
buvau šimtininkas, anuomet Budriu vadinamas. Kartu 
su tavo motina tą baisiąją naktį ir dieną pilies gyni
mą tvarkiau. Ilgai drauge su kitais kovojau, bet pi- 
lin įsiveržę kryžiuočiai perkirto kalaviju mano šal
mą, sunkiai galvą sužeidė, ir aš, kraujais paplūdęs,' 
be sąmonės ant žemės parkritau. Kai kitą dieną atsi-
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DIDYSIS VIENYBES ASMENYBIŲ KONTESTAS
< Ii • —  a a • • a a j*. ■■ a - a a e _ aVienuolika labiausiai pasižymėjusių 1958 metais lietuvių 

Rinkimuose.
Praeitais 1958 metais Vienybes skiltyse buvo minima visa 

eile asmeny, pasižymėjusiy įvairiose kūrybinio darbo srityse. 
TodCl, metams baigiantis, Vienybes redakcija kreipėsi i savo 
bendradarbius prasydama prisiysti vardus ty asmeny, kurie, 
jy nuomone, buvo rySkiausi savo veikloje. Anketoje, be to, bu
vo pažymėta, kad Vienybes skaitytojai bus kviečiami išrinkti 
vienuolika įžymiausiųjų. <

• Ne visi bendradarbiai atsiliepė, bet atsiliepusieji prisiuntė 
pakankamai kandidatų, kuriy sąraSas, betgi, dar gali būti pa
pildytas- Visi Vienybes skaitytojai kviečiami dalyvauti Šiuose•» 
rinkimuose, kurie vyksta visų Sį sausio mčnesį. Apačioje de
damą kuponą prašoma Išsikirpti ir su pažymėtais kandidaty 
vardais grąžinti Vienybes redakcijai. Balsavimas anoniminis. 
Vienybes redakcijos nariai konteste nedalyvauja. Rinkimų 
duomenys, bendradarbių komisijai patikrinus balsus, biis 
kelbtl vasario 1 d., Vienybes koncerte, Webster Hall, 
Yorke.
A. ARCHITEKTŪROJE

St. Kudokas
Jonas Muiokas
A. Novickis
J. OkQnis
VI. Sv ip as

2. DAILĖJE
A. Dar gis
A. Galdikas
J. V. Jonynas
Pranas Lape

, P. Puzinas
R. Viesulas
K. Zoromskas

3. DAINAVIME
S. Baras-Baranauskas
Pr. Bičkienū
AI. Brazis
M. Kripkausklenč
J. Liustikaite , ’ i
A. StempuŽienS

4. LITERATŪROJE
J. Aistis
Vyt. Alantas
M. Katiliškis
Alg. Landsbergis
K. Ostrauskas
A. Skčma
E. Tulsuskaite
S. Zobarskas

J

S. MUZIKOJE
B. Budriflnas 
Cti. Daubaras 

Gaidelis
V. Jakobinas 
J. Kačinskas 
A. Kučiūnas
A. Kuprevičius 
V. Mari jočius 
A. Mikulskis
J. Rajauskaitč 
Alice Stephens
K. Steponavičius 
J. Žilevičius

6. SK AUTI JOJE
D. Audėnaitė 
A. Banevičius 
A. Bobelis 
V. Bražėnas 
L. CepienB 
Stasys Kairys 
R. Kezys 
A. Noakaitė

7. SKULPTŪROJE 
Meila Balkus 
Vyt. Kašuba 
Al. Marčiulionis 
V. Raulinaitts 
P. Vaikys

pas-
New

<vauja visi Vienybės' skaitytojai
8. SPAUDOJE 

J. Antanaitis 
St. Butkus 
E. CekienČ
M. Gimbutienė
A. Gustaitis 
St. Kairys
S. NarkčllUnaite
J. Prunskis
B. Raila
V. Rtetenls 
A. J. Ružancovas
T. Žiūraitis

9. SPORTE 
S. Artinas 
A. Daukša
K. Budreckas
A. Endriukaity te 
V. Laurinavičius •

A. Mileris 
A. Šaipokas

10. VAIDYBOJE
Rūta Lee Kilmonytė
Z. Ari su skaitė-Mikšienė
I. Tv ir butas 
G. Velička
V. Žukauskas 
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11. VISUOMENĖJE 
Vyt. Abraltis 
Prel. J. B ai kūnas 
E. Bartkus
S. Barzdukas 
L. BieHuklenė 
Dr. St. BieMa
J. Bitinas
T. Blinstrubas 
Al. Chaplikas 
C. S. Cheleden
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Kuponas su kandidatų vardais turi būti grąžintas iki 
sausio 31 d. šiuo adresu: VIENYBĖ, 192 HIGHLAND

1 BOULEVARD, BROOKLYN 7, N. Y. [• ) ’

Ona Cheleden 
VI. Dilia
J. Ginkus
W. F. Laukaitis
K. Mari Ona s 
J. Maurukas 
Alg. Nasvytis 
Dr. E. Noakas 
A. Rudis
V. Sidzikauskas 
J. Šlepetys 
A. S. Trečiokas
L. Valiukas
Dr. J. K. Valiūnas 
P. J. ZiOrys

Kaune mirė d r .
Juozas Nemeikša

Praeity metų gruodžio 12 d. 
Kaune mlrfi gydytojai Juozai 
NemeikU, ruollantli minėti jo 
70 metų gimimo tukaktį. Mirė 
staiga nuo lirdici infarkto. Gi
mė Šiauliuose, medicinos moks
lus Bjo Maikvos universitete.

Dr. Juozas NemeikU antros 
rusų bolievlkų okupacijos metu 
buvo Kauno medicinos instituto 
akių ligų katedros lektorius ar 
docentas. Nepriklausomybes 
laikais jis specializavosi akių 
ligose pas prof. Petrę Avižonį, 
kelis metus dirbo akių ligų kli
nikoj asistentu. Tarnavo karo 
gydytoju Lietuvos kariuomene j, 
kelis metus buvo Aklųjų Institu
to gydytojas.

Savo Laiku velionis dalyva
vo spaudoj, raJč beletristinius 
kūrinius, bendradarbiavo medi
cinos spaudoj gydytojų žurnale 
"Medicina.

Dr. J. NemeikU buvo kuk
laus, draugilko būdo žmogus. 
Migo vaidinimus ir teatru. Buvo 
vegetaras. Liko sesuo Marija 
NemeikUitč, žinoma visuome
ninki, prie Įmok yklinio amžiaus

gavau, tai iš pilies ir jos gynėjų tik berūkstą griuvė
siai ir krūvos lavonų buvo likę.

— Vos kojas pavilkdamas vaikščiojau aš po pi
lies griuvėsius ir gyvo žmogaus ieškojau. Bet nė vie
nas iš gulinčių lavonų nesujudėjo, į mano šauksmą 
neatsakė. Jau norėjau pilį palikti, bet staiga išgirdau 
tylų moters balsą. Tai dejavo vos gyva, sunkiai su
žeista senoji tavo auklė. Sutelkusi paskutines savo 
jėgas, ji man pasakė, kad pats likai gyvas ir esi kry
žiuočių paimtas į nelaisvę. „Gelbėk Alpą, Budry, iš 
kraugerių rankų!" —tarė man senutė ir mirė.

— O, aš vargšas! Kodėl tada kartu su visais pi
lyje nežuvau? Nebūtų kryžiuočiai manęs vergu pa
vertę! — su ašaromis akyse krimtosi Alpas. <

— Norį žinot, kodėl kryžiuočiai paties vietoje ne
nužudė? Todėl, kad galėtų po kiek metų didžiuotis, 
jog kilmingas lietuvis apkrikštytas, jų išauklėtas klus
niu vergu ir tapęs savo tautos išdavikui

—- Niekuomet savo tautos išdaviku nebūsiu! — 
tvirtai pareiškė Alpas.

—* Tų žodžių iš tavęs, mano sūnau, ir laukiau. Ne
apsirikau, kad, sužinojęs, jog esi gyvas, į ilgą kelio
nę tavęs ieškoti po kryžiuočių pilis išsirengiau. Bu
vau Ragainėje, Tilžėje, jsrutyje, Karaliaučiuje; buvau 
ir kitose pilyse, kur tik girdėjau, kad lietuvių belais
vių esama. Jau treti metai, kaip aš čia prie Marien
burgo pilies gyvenu. Kaip ir kitur, taip ir čia apie ta
ve daug teiravausi, bet. niekas nieko apie Skomantų 
Alpą pasakyti negalėjo. Laimė, kad tave sužeistą 
lankydamas iš rando kairiajam petyje pažinau* Se
niai aš .tavęs, mano vaikeli, laukiu. Žinodamas, kad, 
didžiojo magistro žirgu Jodinėji, tikėjausi kur nors

girioje sutikti. Į miestą ir pilį nueiti negaliu: kryžiuo
čiai pasmerkė mane gyvą sudeginti.

— Žinau net ir už ką, brangus seneli!
— Ir tu jau žinai? —su šypsena paklausė Žalti- 

nis Budrys. O iš ko apie tai sužinojai?
— Senas kryžiuočių tarnas Antanas man pasakė, 

kai jo teiravausi, kur galėčiau tave, seneli, pamaty
ti. Jis liepė paties neieškoti...

— Tai kodėl ieškojai?
— Rūpėjo viską sužinoti apie savo praeiti. Jau

čiau, kad tik tu galį man apie ją f »pasakoti. Gudrūs 
kryžiuočiai, norėjo jie iš manęs klusnų vergą išaugin
ti. Bet dabar tas jiems nepavyks... Bėkim, seneli, į Lie
tuvą. Žirgų aš parūpinsiu.

— Teisingai kalbi, brangus Alpai. Grįšime į Lietu
vą! Tačiau kol kas neskubėk, reikia būti labai atsar
giam. Pats žinai, kaip griežtai saugo kryžiuočiai savo 
vergus pilyje. O juk ties Prūsų žemės siena ir ant ke
lių — sargybos. Sunki bausmė laukia sugautų pabėgė
lių. Tamsūs mūriniai kryžiuočių požemiai tokių nelai
mingųjų kalinių grūste prigrūsti. Būk kantrus, mano 
mielas Alpai, ir toliau dėkis ištikimai tarnaująs kry
žiuočiams. Netrukus ateis laikas i, laisvę išskristi! Tik 

, nieku jiems neišsiduok.
— Bet ir tavęs, brangus seneli, aš čia nepaliksiu. 

Drauge į tėvynę keliausime.
— Ne, mano mielas Alpai! Nors ir suradau tave, 

nors ir atgaivinau tavyje lietuvio širdį, bet kol kas 
) drauge l Lietuvą keliauti negalėsiu. Čia, Gyvatynėje, 

gyvendamas aš tėvynei tarnauju, kryžiuočių sumany
mus ir pasirengimus seku, į Lietuvą pranešu.

' • i * • -

(Bos daugiau)

.vaikų pedagoge, vaiky literatū
ros kOrčja Ir žurnalo Motina Ir 
Vaikas redaktore.

Velionio Jvlesi asmenybe ir 
gražūs darbai ilgai liks atminty 
jo draugų ir pažįstamų.

DR, V. TERCUONAS

SKAUTAI
Worce»torio skautų < tuntai 

ilkllmlngoje sueigoje paminėjo 
Lietuvos skautijos 40 metų su
kaktį. plodį davė kand.J.Ser- 
muklnls, S.Dėdinas ir R.Stane- 
Ui. Po sueigos buvo laužas.

•

Per keletą metų savo meni
ne veikla gražiai reilklasiNew 
Tor k o skautų vyčių oktetas ir 
Worcester!© skautų autinių lo
kių grupe. Už puoselėjimą lie- 
tuvilkot dainos ir tautionio lokio 
Atlanto rajono vadeiva A. Bane
vičius savo apllnkraltyje rajono 
vienetam! ilrellkč padėką lių 
dviejų meninių kolektyvų vado
vams ir nariams.

•

Detroito skautų ir skaučių 
tuntai ir Akademini? Skautų Są
jūdžio sk. Jubiliejinę Sueigą 
Lietuvos Skautų S-gos40 m.su
kakčiai aavęstl laukia sausio 
18 d. buvusioje lietuvių svetai-, 
nšje.
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Vytautas Maželis
FOTOGRAFAS - PORTRETISTAS

422 MENAILįN STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Telefonas UY 7-4677 •

XK XK XK XKMX
oe 3

xk:..:... , XK

_ >ervice
Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

8542 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas VItginia 6-9683
—M*-------- ---------- "MM1- VW ■■ MH—.-'11 XK

SUSITIKIMAS
(Tęsinys)

Buvo puiki diena. Dar ir'da
bar aiškiai matau saulutes nu
šviestą taką nuo šventoves pa
kalnėn bėgant,apaugusį akaci
jomis ir gėlėmis. Jis žengia. 
Kresnas, skarotas, žilstančiais 
plaukais. Gyvesnio 'sunku įrt-' 
vaizduoti. Rankos ir kojos kal
ba. Poelgiai nesodietiški,“ma
lonus, nemonotonus balsas, ša-’ 
kyCiau aristokratiškas. '

Spaudą iškovojus senu pa
pratimu buvo dar skaitoma ir 
lenkiška evangelija. Tegu tik ' 
vienas dvarininkas garbingoj 
vietoj už vartelių sėdėjo* Per
skaičius lenkišką evangeliją, 
tuojau išsinešdindavo ponai.

SU VAIŽGANTU
Širdį man skaudžia, 
Skaudžia ir graudžia 
Svetimojon važiuojant.

Ir visi kaip vienas traukė. 
Visi! Gėrėjaus ir stebėjaus jo 
judrumu ir gudrumu visus pa
gauti ir pasukti kur jam miela. 
Kai išvažiavo į, Stakius, jau
čiausi praturtėjęs, lyg būtų gau
siai apdovanojęs: pasiliko sau
lėtas atminimas.

Nors rusai trėmė Vaižgantą 
iš viešo gyvenimo, turėjo basty
tis po užkampius, taCiau jis rado 
ten daug dvasinio maisto ra
miuose, nepalaužtuose kaimie
čiuose. Jo kūryba dvelkte dvel
kia lietuvišku kaimu. Jo ir pa
mokslai buvo įdomūs. Išgirdęs,

VIRŠUJE: PLB Seimo Organi
zacinio Komiteto paskutinis 
susirinkimas, įvykęs praeita 
Šeštadienį pirmininko prelato 
Balkūno rezidencijoje, Mas- 
pethe. IS kairės į dešinę: 
(sėdi) V. Sidzikauskas, kun. 
N. Pakalnis, Iz. Dilienė, I. 
Budreckis, V. Vaitiekūnas, 
prel. J. Balkonas, dr. A. Tri- 
maKas, A. S. Trečiokas, J. 
Trečiokienė, J. Šlepetys, kun. 
J. Gurinskas. Stovi: V. Alks
ninis, dr. B. Nemickas, V. 
Barčiauskas, kun. K. Dabušis, 
J. Makauskis, A. Vakselis, J. 
Kulbokas, H. Kulber, A. Ošla- 
pas, J. Žilevičius, K. Bartys, 
V. Dilis, P. Jurkus, K. Sval- 
bonas, J. Audėnas, E. Cekie- 
nė, J. Maurukas, J. Maceika.

vV. Maželio nuotrauka

f IRI - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERTF. NARK
APDRAUDOS SPECIALIST AS

26 Court Street ‘ 700 Caroline \ve.
Brooklyn I, N. Y. N. Valley Stream. N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIEF - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

WOODHAVEN 21, N. Y.

Joseph Budrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federaliniu ir valsty
biniu Liks y (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

HBUER RERITV
87 09 .1 VM MCA AVENUE

Telefonas: Virginia 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai.-vale. 

Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.
-■j S

įmonės pasilikdavo toliau klau
syti lietuviškos evangelijos, pa
mokslo ir tik po mišparų išeida
vo. Aplamai, zakristijoj ir kle
bonijoj viešpatavo lenkų kalba.

Per atlaidus paprastai ir po
nai bei ponios klebonijoj sve
čiais būdavo. Savaime aišku, 
kad "poniška" kalba 'fcirškšjo 
Kalnujų klebonijoj prie stalo. 
Vienas kitas stiklelis ir linksny 
prie posėdos pasidarė. Aš nepą-, 
leidau iš akių kunigo Tumo. Pa
sirodo, jo būta labai santūraus 
— pasitenkino tik vienu stikle
liu! Palinksmėjus visiems, Vai
žgantas lyg iš dangaus Iškrito: 
iš karto užtraukė anų laikų labai 
mėgiamą Baranausko dainą:

Sudiev, Lietuva, 
Man linksma buvo 
Gyvent tavo šalelėj.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIM-AS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

■ • ♦ ’

kad kunigas Tumas per Šiaulius 
keliaudamas vieną pamokslą re
kolekcijoms sakysiąs, panorau 
ir aš išgirsti. Na, kaip nenueiti: 
graži, skambi kalba, puikūs 
vaizdai, nenulaižyti palygini
mai. Spaudos iškovojimo laiku 
kaip tik visur buvo daug kalbų 
dėl socializmo ir tikybos. Vieni 
ir antri karšdavosi. Tumas pa
tarė negriauti tikybos. Drūtai ir 
kaimiškai palygino tikyba su 
suodėmis apšepusiu katilu, iš 
kiirio mes semiame sau valgį, ir 
šildomės šalia jo. Daužyti šį, ka
tilą, akmenimis laidyti nede
rėtų. . .

Turėjo taip pat gabumų po
litikoj bei diplomat! jo j,pasižy
mėdavo atviru ir tauriu būdu, 
patrauklia ir malonia išvaizda. 
Kaip tokiam Vaižgantui nepa
tikėti! Negaliu pamiršti Petra
pilio 1917 m., kai buvo taria
masi dėl Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo. Matydamas, 
<ad nepasieks vienybės savo įjo" 
dinėjimais, galu gale dribtelėjo 
susijaudinęs kėdėn ašarotomis 
akimis • . •

Tėvynę.. Vaižgantas mylėjo 
be galo. Nenuostabu, kad kartą 
atvirai pasisakė berods savo tė- 
vynę daugiau mylėjęs negu patį 
Dievą.

Dr. Jonas Remeika

.<1

c ■ -’'b

SPORTAS
Sausio 4 d. LSK futbolinin

kai Žaidžia pirmenybių rungty
nes prieš Bridgeport SC. Rung
tynės įvyks lietuvių aikštėje. 
New Farmers Oval, 12:45 ir 
2:30 valandomis, šis bus antras 
komandų susitikimas šiame se
zone. Pirmas rungtynes lietu
viai pralaimėjo 8:2.

* Sausio 3 d. Lietuvių A'tle- 
tų Klubo krepšininkai pirmeny
bių rungtynėse susitiks su Tramps 
penketuku. Rungtynės įvyks 
Eastern District YMCA Brookly- 
ne.

SKAUTŲ VAKARAS
Sausio 10 d., šeštadienį, 

7 vai. Maspetho Piliečių Klubo 
salėje įvyks skautų vakaras. 
Po programos bus šokiai grojant 
R. Butrimo orkestrui.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas - Juvelyras

BRANGENYBIŲ
485 GRAI\p STREET 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-2318



1959 m. sausio 2 d.

‘ Lietuvių kilmės aktorius Laurence Harvey, kuris šiuo metu 
su garsiuoju Old Vic teatru iš Londono vaidino New Yorke. 
Shakespearo veikale “Henry V** Laurence Harvey vaidino ti- 
titulinę rolę ir visų New. Yorko kritikų pripažinta, kad Slo vei
kalo pastatymas — pats tobuliausias.

VIENYBE__________

Dirbk, jei
Jei paklaustume išminčių, 

kas yra laimč, tai jis atvirai ir 
nuoširdžiai kalbėtų, turbūt, pa
sakytų — nežinau. Tiesa, skai
tydami ar klausydami išminčių 
kalbų apie laimę, išgirstame 
įvairiausių pasisakymų. TaCiau 
tie pasisakymai gana skirtingi ir 
nevienodi.Vadinasi, laimes ap
tarimas priklauso nuo to, kokiu 
požiūriu ji nagrinėjama.

Mistikas tvirtins, kad laime 
tai dvasios giedra, atseit, lai
mingas tas, kuris dvasioje pa
tenkintas savo esama būtimi. 
Materialistas laimę aptars, kaip 
medžiagines geroves pilnumą. 
Pesimistas ironiškai nusišypsos 
del tariamos laimes aptarimų ir 
sakys, kad jos nėra ir negali bū
ti, kad visos kalbos apie laimę, 
yra tik svajones... O religijos 
atstovas pasakys, kad yra laime 
tik ne šioj Zem6j. Juk žemėje 
yra vien kandų ir ašarų pakal
ne.. ,

LAIMES NEPASVERSI
Tie visi pareiškimai gali bū

ti kartu teisingi ir klaidingi. 
Teisingi del to, kad, bent teo
riškai suprantant, absoliučios 
laimes nėra.Kitu požiūriu, lai
me juk n€ra koks nors vientisas 
daiktas, kurio svaras ar kilogra
mas galėtų žmoniją bei kiek
vieną žmogų padaryti laimingu.

Neveltui sakoma, kad žmo
nija yra įvairesne už dangaus, 

MANO ŽIŪRONAS
*

---------------------------  ’Šarūnas ___ -______________ 
■

Vienoje angliškoje knygoje sakoma:
"Pirmųjų Kalėdų dieną subrendo žmonija. Ji gavo, kas jai 

priklausė. Šitą suprasti, reikia suprasti, kam Dievas žmogų sukūrė. 
Per paskutini Šimtmetį mes buvome taip užimti patirti, kaip žmo
gus atsirado, kad veik jokio dėmesio nebekreipiame į vyksmo, 
tikslą. Pagalbos iŠ gamtos mokslininkų Čia nelaukime. Jie mums 
daug papasakotų apie žmogaus evoliuciją. Kai kada, įsidrąsinę, 
jie spėlioja ir žmonijos ateitį. Bet jie negali mums pasakyti žmo
nijos tikslo. Jie negali pasakyti, KAM atsirado jų tiriamas dalykas. 
Atsakymą į "kodėl?" rasime ne mokslo laboratorijose. KrikšCionys 
tiki, kad į tai atsake staineie.čia gimė tijcras Žmogus, — žmogus, 
kurio gyvenimas ir badas mums parode žmogaus sutvėrimo tikslą. 
Žodis, kaip šv. Jonas sako, tapo kanu. Jėzui gimus, Dievas tarė 
■savo mintį."

• * *
Tiesa, yra lietuvių, kurie čia pasakytų, kaip prancūzų kritikas 

apie vieno rašytojo kūrinį: "C’ėst magnifique, mals ce n’est pas la 
literature" (Puiku, bet tai ne literatūra). Tuo tarpu indų Šventoje 
giesmėje sakoma:

Akimis nepamatysi, 
Ausys neišgirs,

' Rankomis nepaimsi, 
Protas nepatirs.

Pavadinkime Jį Omu, 
Ir iSkelkim Jį augStai, 
Ir supraskim — Jis galingas, 
Nusilenkim Jam žemai. 

»

• • ■ • 

1

Pasaulio būkle žengia iš krizes į. krizę. Atsiranda gydytojų, 
kurie viską viena chirurgine operacija norėtų išgydyti — atominiu 
karu. Barometras krinta, krinta, bet — barometrą sudaužius — ar 
oras pakinta? Vakarų diplomatijai tinka Fausto Kiršos "Vienumos" 
Žodžiai: "Rodos giedu, o vis stinga. Ko gi? Nežinau." Gyvenimas, 
iš tikrųjų, dabar piktas sapnas, pilnas visokių bjaurybių.

■' ’ 'j ih f

Nauji Metai, ir mūsų spauda pradeda naują ratą. Niekados ne 
perdaug priminti, kad mūsų laikraščiai tik tada vykusiai laisvą 
lietuvišką žodį neša, kada skaitytojas visu šimtu nuošimčiu savo 
pareigą atlieka — laiku užmoka prenumeratą, prideda kuklią auką 
ir prikalbina kaimyną skaityti. Iš kitos'puses, tebegalioja ir Jono 
Šliupo 1885 m. liepos 2 d. jo Lietuviškame Balse New Yorke pa
skelbtoji lietuviško laikraščio pareiga: "Rodymas kelio gyvenime, 
mokinimas brolių ir jų švietimas, gaivinimas meiles vienas kito, 
didinimas vienybes lietuviškos ir sutikimo." f

pievų ir laukų gėles. Viena gė- 
| 1B, tavo lapais ir žiedai! rodo 

esanti laiminga, nes auga drėg
noj žemėj, kita — kad sausame 
kalnely. Bet persodintom jas, ir 
abi bus nelaimingos. Štai kur 
jos laimės paslaptis. O kiekvie
nas žmogus yra sau pasaulis.Pa
saulis mažas ir kartu labai dide
lis ir sudėtingas. Todėl ir vieno” 
do laimės masto nustatyti nega
lima.

SVEIKA DVASIA 
SVEIKAME KŪNE

Žmonija gyvena ne kaž ko
kiomis atitrauktomis teorijomis, 
bet labai konkrečiu ir praktišku 
gyvenimu .Tiesa, žmogaus dva
sia nerami, daugianorė, daug 
siekianti ir mažai prie ko apsi- 
s to j anti. Bet vis tik ji labai pri
sitaiko prie savo apvalkalo — 
kūno. Todėl ir sakoma — svei
ka dvasia sveikame kūne. Ta
čiau suklypėliai kūne nebūna 
patenkinti dvasioj tiek, kiek 
sveikieji. Tad suprantama, kad 
kūno gerovė yra viena iš jieška- 
mos laimės šaltinių. Daug kas 
tvirtina, kad paneigus bet kurią 
žemišką laimę būtų lygu savi
žudybei. Tada, kai žmogus ne
tenka vilties sulaukti geresnio 
nei jis turi, prasideda jo merdė
jimas. Imant dalyką vlduomenl-

* Išvertu
Baras, Restoranas ir Salė

• 86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
! Telefonas: virtinis H»519 PRANAS BRUČAS

Savininkas

nori būti laimingas
JONAS MIŠKINIS

ne plotme, reikštų visokios pa
žangos sustojimą — civilizaci
jos bei kultūros mirtį.

Kiekvienas kas gimė protin
gu žmogumi, tas nuo savo kūdi
kystes dienų svajoja ir tiki lai
me. Nesvarbu, kur kas tą laimę 
mano ir kaip jos siekia. Jei tik 
jo uostomai išsipildo, jei tik 
praktiškai savo likimu yra pa
tenkintas — jau yra suradęs lai
mę.

KAS JIEŠKO, TAS RANDA
Siekiant laimes, reikia turė

ti noro ir tikėjimo. Kas tuo ne
tiki ir nenori, us, suprantama, 

’ nejleško ir nuosekliai neranda.
Dar daugiau, jei žmogus ir ne
siekia ko, bet nesitiki laimėti, 
niekada nelaimes. Štai ką sako 
rašytojas SW. Mardens: " Kas 
sėja nepasisekimo, neturto min

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

, BROOKLYN 11. N.Y.
Telefonai: EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE 
~ JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rtįsies amerikoniški ir importuoli gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

Lietu vi Akos gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
Tel. JZVergreen 4-9672

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
SPAUDOS KIOSKAS

Salės kokiams vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai. Visais reika
lais kreipiamasi į klubo reikalų vedėją K. Vaičaitį

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas i

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDK, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brook lyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: E V er green 4-9553

tis, tas niekados nepjaus pasise
kimo ir laimes, kai nepjauna 
ūkininkas kviečių, pasėjęs dir
voje usnis."

Taigi, nepasitikėjimas yra 
toji beprasme našta, kuri nepa
kenčiamai sunkėja, kol galiau
siai sugniužta, kas ją neša.

Bet visa laime, kad bevilčių 
žmonių yra nedaug. Daugiau yra 
tokių, kurie savo laime tiki, > 
jos siektąją randa. O jų laimė
jimais dažnai gyvena u tie, ku
rie jų nesitiki ir nesiekia.

TaCiau laime pati neat
skrenda. Todėl neužtenka jos 
norčti, ja tikėti — reikia dirbti 
Darbas viską nugali, o kepti kar
veliai patys į burną nelekia — 
sako žmonių priežodis.

Tad, numanu, kad bendru 
supratimu, laimė yra ne kas ki
ta, kaip gyvenimiška gerove. 
Todėl šios laimes žmogus pir
miausia ir jieško.

«



VIENYBE 195Š m. sausio 2 d.
—““““”

""■■MaiaiaiaiMaiHiMaiaiaiaiMMMMMaiaMiA

! RR HEPERmOHRTE Į
J uz savo automobilio apdrauda? i
I VIRS 21.000,000 AUTOMOBII.il. SAVININKU MOKA !

I DALGIAU, NEGU REIKALINGA.
I Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras,
| JOs esate kvalifikuotas:
| DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI !
| SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, I

REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO. I
Kreipkitės: |

I Albert F. Peters ■
(PETRAUSKAS)

AP DRAUDOS SPECIALIST AS ;
116-55 Queens Blvd., Eorest Hills 75, N. Y. ’

Telefonas: Virginia 3“ 1477
I NAMQ ADRESAS:
I 106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.
MB MB ■■ HM ■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■ ■>■■■■■■ ■■■■■■ ■■ BBB ■* J
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Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesniu salių kaip

Ką nerengtumėte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
*■ šokius — salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

L. MOLIN - REIKALU VEDĖJAS
- 320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

Brooklyno vienybletis Kastantas Gagas svečiuose' pas seser| Domicėlę Sadauskienę (Monte
video, Uragvajuje) kurios jis nebuvo matęs 50 metų. Nuotraukoje, Gagas (antras iš kairės), 
sesuo Domicėlė su vyru, Sadauskų duktė su vyru (stovi dešinėje) ir du Sadauskų sūnūs su žmo
nomis ir vaikais. Gagas, aplankęs kitas dvi Pietų Amerikos valstybes, Argentiną ir Braziliją, 
žada grĮžti į New Yorką apie Velykas.

APIE ASMENS TEISIU IR LAISVIU 
ATĖMIMĄ OKUPUOTOJE LIETUVOJE

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

'ark "Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas

8015 JAMAICA AVENUE . o n ,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. bALTRUNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
E. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 JAM MCA AV ENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
AN I HON Y EORGIONE LAIDOTUV1V DIREKTORIUS

9 ST \GG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

(ATKELTA I§ 7 PSL.)
Bolševikai, remdamiesi šia 

instrukcija, Lietuvoje įvykdė 
aštuonias masines deportacijas, 
išveždami daugiau kaip 350.000 

lielatų žmonių į tolimąsias Ru
sijos sritis vergų darbams ir 
mirčiai. N .

Ir dabar tęsiamas priversti
nis Lietuvos gyventojų perkeldi- 
nimas į tolimuosius Sovietų Ru
sijos kraštus. The U.S. and 
World Report 1958 m.lapkričio 
7 d. praneša:

* Naujos vergų darbo stovyk 
los steigiamos Sovietų Rusijos 
Uralo kalnuose iš savo kraštų 
dabar deportuojamiems Pabal
tijo žmonėms, kur didėja anti
komunistinės nuotaikos. Moterų 
stovykla yra Spasske, o vyrų 
— Dalinkoje ir Karabaske".

Be to, dabar deportacijos 
vykdomos įvairiais kitais titu
lais. Jaunimas, baigęs mokyk
las, siunčiamas "praktikos" at
likti ar "priešuniversitetinio sta
žo" įsigyti plėšiniuose, kasyklo
se, geležinkeliuose, ar kitur. 
Lietuvoje sudaromos tokios są
lygos, kad žmonės , savo krašte 
negalėdami gauti darbo, yra 
priversti "savanoriškai" vykti į 
tolimąsias Sovietų Sąjungos sri
tis. Kai tokių "savanorių" nesu
sidaro reikalaujamas kontingen
tas, tada kandidatus Šiems dar
bams parenka specialios agentū
ros, talkininkaujamos komunis
tų partijos ir komsomolo. šitais 
būdais kasmet išvežama iš Lie
tuvos po kelis tūkstančius Lietu
vos gyventojų, daugiausia jau
nimo. Sovietinėje tremtyje jie 
supanCiojami įvairiomis sutar
timis bei VP^eigojimais, ir 
didžioji jų dalis nebegali grįs
ti.

Religijos ir religinės prakti
kos tariamąją laisvę ryškiai pa
vaizduoja faktai. B nepriklau
somoje Lietuvoje buvusių 14 Ro
mos katalikų vyskupų ligi 1954 
metų buvo likę tik 1 : vienus jų 
bolševikai ištrėmė, kitus nužu
dė. B1646 kunigų teliko tik 741. 
Visi vienuolynai uždaryti. Ba

žnyčių ir vienuolynų turtas 
atimtas.

To paties likimo susilaukė 
ir visos kitos religinės bendruo
menės.

Negali būti nė kalbos apie 
bet kokias politines teises oku
puotoje Lietuvoje, nes gyvento
jai jų neturi. Dabartinis Lietu
vos režimas yra Lietuvos gyven
tojams prievarta primestas, 
žmonės turi rinkti kandidatus, 
siūlomus komunistų partijos, pa
rinktus Maskvos. Lietuvoje nėra

jokių demokratinių rinkimų, ir 
jos gyventojai neturi jokios įta
kos į valdžią bei administraciją.

LSB Vyriausias Skautininkas 
garbės ženklais apdovanojo: or- 
denu Už NUOPELNUS rėmėjus 
M.židžiOnienę it L. Jakubauską 
(abu Worcester y) ir TĖVYNĖS 
SONAUS žymeniu — R. Bričką 
(Bostone).
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Detroito skautų tuntininkas 

A.Manvydas savo pareigas per
davė VI. Paužai.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linkime visiems mOsy draugams 
ir pažįštamiems tautieCiams.
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NAUJŲJŲ 1959 METU IR GIMTADIENIO PROGA
savo dėdę VIKTORĄ MILCiU, gyv. West Indijoj $

SVEIKINA $
RAMUNĖ ir LINAS STONYS |

-------------------------------      Ž

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems nariams ir klijentams linki

' LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS
1332 Halsey Street Brooklyn, N. Y.

SVEIKINU DRAUGUS IR KLIJENTUS 
NAUJŲJŲ 1959 METU PROGA

ALBERT F. PETERS
* (Petrauskas)

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS, N. Y.

SVEIKINU MANO TAUTIEČIUS 
NAUJŲJŲ 1959 METU PROGA

JUOZAS GRABAU
Namų pirkimo - pardavimo, paskolų išrOpinimo, 

federal kilų ir valstybės taksų pildymo įstaigos valdytojas.
227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.
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4 MFCS OUTLET STORES, Inc. 1
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.‘
(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082
Tik asmeniškai atsilanką, galėsite įsitikinti koks didelis* 

vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga Jūsų*J

; artimiesiems TCvynSJe pradžiuginti: Vilnones, Silkinės;; 
’ ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.;; 

O VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS o 
o. SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% NUOLAIDA. ;;

Helen PevUamkag 
B ar Grill a Ręsta u r a nt

Sale šeimyninėms 198 Grano Street
pramogoms ir . Brooklyn ii, n. y.
susirinkimams. • evcrorcin 4-9737
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Lietuvos padėtį ir lietuviy sieki
mus.

Nuodugniai apsvarsčius są
lygas nutarta šį sumanymą vyk
dyti ir visomis išgalėmis imtis

paruoštą planą S. Amerikos lie
tuvių vyrų krepšinio rinktine;su
daryta Iš čia gimusiųjų ir naujai 
atvykusiųjų, numato išvykti 1959 
metais liepos mCnesio pradžioje 
ir lankytis Brazilijoje, Argenti
noje, Urugvajuje bei, eventua
liai, Kolumbijoje ir Venecuelo- 
je. Apie mCnesį laiko užtruk
siančios keliones metu teks run- 
gtlyiauti su lietuvių ir vietinė
mis komandomis.

Reprezentacinę krepšinio 
rinktinę sudaryti pavesta S^nje - 
tikos Lietuviu Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Sąjungos Krepšinio Ko
mitetui 9-jų -S. Amerikos Lietu
vių Sportinių laidynių metu, 
|959m. balandžio m. 4-5 d.d.,

3MX

Tvirtai tikint sportuojančio 
jaunimo gajumu ir sportines 
veiklos prasmingumu, prie! kuri, 
laiką imtasi iniciatyvos užmegs - • 
tltampresnįryšįsu Piety Ameri
kos lietuviais ir išaiškinti glau- . darbo jo (gyvendinimui. Pagal 
dėsnio bendradarbiavimo gali
mybes. Gauti laiškai ir drauge 
pokalbiai su Čia besilankančiais 
Piety Amerikos lietuviais vaiz
džiai patvirtino sportinio ben
dradarbiavimo reikalingumą bei 
naudingumą.

Užmezgus ryšius iskylo su
manymas ištirti S. Amerikos lie- 
tuviy reprezentacines krepšinio 
rinktines pasiuntimo galimumus 
į kai kurias Piety Amerikos val
stybes. Siam sumanymui gautas 
entuziastingas pritarimas, pa
brėžiant, kad krepšininky vie
šnage ne vien teigiamai priside- 
ty prie lietuvybės išlaikymo, 
bet taip pat sudaryty puikią pro
gą per sportą išryškinti dabartinę

AUGUST P. GUSTAS, Inc. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y. TEL. EVergreen 7-4774

APplegate 7-8802

<

Šios naujai įrengtos koplyčios yra vos du blokai nuo Broadway. Lengvai pasie 
kiama, važiuojant BMT, IND linijų traukiniais ir autobusais. Daug vietos auto 
mobiliams pasistatyti.

MH ,,T7XX

LIETUVIŠKA DUONA

LI1ETUVIŠKAS SŪRIS

LITHUANIAN BAKERY
131 INSLEE PLACE 

ELIZABETH, NEW JERSEY

JONAS ANDRULIS
MICHIGAN FARM CHEESE, Ine.

FOUNTAIN, MICHIGAN

LIETUVIŠKOS DEŠROS 

IR SKILANDŽIAI

Norintieji įsigyti Šių skanių HetuviBkų produktų 
kreipiasi J jų gamybos generalinį atstovui

PETRĄ LISAUSKĄ

64-09 Clinton Avenue, Maspėth, New York
- * 1 • • ■ •

Tel. TW 4-8087

SALE
Detroite.Rinktiną paruošti ir jai 
vadovauti pakviestas žinomas 
mūšy kreplininkas VYTAUTAS 
GRYBAUSKAS.

Viso organizacinio darbo 
vadovavimas patikėtas šio su
manymo vyriausiam iniciato
riui, Vidurinių Vakarų sporto 
apygardos vadovui Petrui Petru- 
čiui ir žinomam sporto darbuo
tojui bei visuomeninkui Valde
marui Adamkevičiui,

Siaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Są
junga, numatydama, kad šio 
sumanymo (gyvendinimas pa
reikalaus didelių pastangų ir pa
sišventimo, tikisi, kad lietuviš
koji visuomene, gyvenanti tiek 
Siaurės tiek Piety Amerikoje, 
neliks tokiam jaunimo žygiui 
abejinga ir jį parems.
SIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŲ 
, FIZINIO AUKLĖJIMO ir

SPORTO KOMITETAS

ANNUAL FLOOR SAMPLE AND

GENERAL WAREHOUSE..CLEARANCE
Modern Bedroord Suites ..................................
Modern 3-pc. Living Room ..........................
Convertible Studio Couches ........................
Hollywood Beds — Ensemble ........................
Hiriser Folding Cots.......................................
Cotton Mattresses — all sizes........................
Famous Make Hotel Type

Innerspring Mattress ..................................
Orthopedic Hair Innerspring Mattress

and matching box spring
2 piece set ............................. .......................

Steel Bed Frame Casters .................................
Dinettes ................................... ..............................

CONVENIENT TIME PAYMENTS
* FOR REAL SERVICE 

AND SATISFACTION

$90.00 
129.00 
49.00 
39.00 
19.00 
9.95

14.95

49.00
6.95 

39.00

CYPRESS BEDDING AND MATTRESS CO. 
3 Floors of Ane Bedding and Furniture

3427 Fulton Street Brooklyn, N .Y.

TELEVISION
V V. ZELENIS, Sav.

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y

PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape recorders), 
oro včsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai

TAISOMA TELEVIZIJA. RADIJAS, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

RESTAURANT. 
BAR & GRILLMARY PAIAUIS

BROOKLYN, N. Y
Phone: EVergreen 2-9141

337 ST. NICHOLAS AVE.
(Ridgewood)
Kviečia visus atsilankyti, linksmai laiką praleisti ir 

su draugais sueiti.

VYTAUTAS BELECKAS 
SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. BVetgreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami • polaidotuvinial 
pietos. Pirmos] rOfties lie- 
tuviftkas maistas prieina
momis kainomis.
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Vienybe
J (.inkus, dr. V. Paprockas 

ir Stasys Gudas, New York o 
Lietuvių Prekybos Rūmų var
du. pasiuntė kablegramą Vati
kanu valstybės sekretoriui 
kardinolui Tardini, prašydami 
susilaikyti nuo Lietuvos pa
siuntinio pripažinimo atšau
kimo. 

' i
J hunca su žmona ir dviem 

vaikučiais iš Bostono dalyva
vo Gražvydo Rutenio ir Vidos 
Stasiukynaites vestuvėse ir ta 
proga lankėsi Vienybes re
dakcijoje.

Jonas Stonys, buvęs Kauno 
ir Vilniaus radijo stočių di
rektorius, nuo 1953 m. dirbęs 
Miunchene Amerikos Balse, 
gruodžio 21 d. Pil. Klube kal
bėjo apie dabartinę padėtį 
Lietuvoje.

Danute Kaupaitė, žinomu < • 
vietos biznierių Antano ir 
Onos Kaunu duktė, sausio 31 
d. susituokia su Vaidotu Jaku, 
Sofijos Jakienes sūnum. Jung
tuvės Angelų Kar. bažnyčioje, 
vestuvių pokylis, Maspetho 
Liet. Pil. Klube.

Inž. J. Gimbutas su žmona 
iš Bostono Naujus Metus pra
leido pas Bieliukus ir taip pat 
dalyvavo Šviesos - Santaros 
Naujų Metų sutikime. i

Jonas Baltus, vietos veikė
jas, prašo pasveikinti visus 
draugus ir pažįstamus, ku
riems šį kartų, Jo žmonai 
esant ligoninėje, nepasiuntė 
Kalėdų švenčių ir Naujų Metų 
sveikinimų.

J. Matulaitienės tautinių Šo
kių grupė, kartu su Brooklyno 
vaidintojų trupe, sausio 11 d. 
Elizabethe vaidins linksmą 
A. Merkelio veikalą "Jauni-• % 
mėlis”. Vakarą rengia Rūtos 
draugija.

V. R. Vaiantiejienė, dabar 
gyvenanti su sūnum dr. Jonu 
Valantiejum, New Buffalo, 
Mich., neseniai lankėsi savo 
namuose, Maspethe. Ta proga 
Valantiejinė aplanke Norvi
lus. Švedienę, Rimkienę ir ki
tus savo draugus Maspethe

IŠVYKSTA I UŽSIENĮ
Lietuvos Atsiminimų radijo 

valandėlės direktorius Jokūbas 
J. Stukas yra Tarptautinės Pre
kybos Organizacijos Ušienių 
skyriaus direktorius. Jis suorga
nizavo prekybininkų misiją į 14 
įvairių valstybių.Sustojimo 
tose bus skaitomos pas kai tos, th i- 
sijos dalyviai dėstys naujuosius 
prekybos metodus'ir techniką, 

f ' •
Misija išBus sąvaitę laiko 

Egipte, Prezidento Nasserio pa
kviesta, misija studijuos šalies 
ekonomiją ir aplankys Suezo 
danalą, Aleksandrijos uostą ir 
Damaske - Sirijoje.

Stukas taip pat dalyvauja 
aštuonių sąvaičių kelonėje ap
link pasaulį. Pradedant S.Fran
cisco, misija sustos Havajų ir 
Fiji salose, Naujojoj Zelandi
joj, Sidney ir Melbourn’e 
— Australijoj, Hong Konge, 
Bangkok — Tailand’e; Bom
bėjuj ir Kalkutoj — Indijoj;

\nt. Gustaitis, rašytojas 
Boštone, buvo operuotas, bet 
jau grįžo namo ir baigia 
sveikti.

\. StriiraviČienė su dukra 
Danute, iš Springdale, Conn, 
šventėms buvo atvykusi į New 
Yorka.

D. Klinga, 337 Union Avė. 
yra Kings apskrities Amerikos 
Legiono Natūralizacijos Ko
miteto pirmininkas įsipilietini- 
mo reikalams.

Juozas Dobrovolskis (Dob- 
row) buvęs apdraudos biznyje, 
mirė Kalėdų diena. Palaidotas• *
iš Ballas laidotuvių įstaigos, 
gruodžio 29 d. Velionis buvo 
Vienybės skaitytojas.

Paulius Jurkus su žmona 
tarpšventyje susilaukė 10 sva
rų dukrelės. Sveikiname. Ra
šytojas Jurkus yra Darbininko 
redakcijos kolektyvo narys.

Z. Steponavičius su žmona 
iš Stamford, conn, buvo atvy
kę dalyvauti Rutenio ir Stasiu- 
kynaites vestuvėse, Brook
lyne.

E. Rastenienė, žurnalisto 
V. Rastenio žmona, po sun
kios, bet sėkmingos operaci
jos, sveiksta.

1

Lietuvių Enciklopedijos talka
Lietuvių Enciklopedijos Lei

dykla skelbia paskutinę 
Lietuvių Enciklopedijos Ta 1 - 
k ą nuo 1958 m. spalio 15 d. iki 
1959 m.balandžio 15 d. Talkos 
metu naujai L. E. užsisakiusieji 
gaus dovanų knygomis.

Užsisakę L.E. nuo 1958 m. 
gruodžio 15 d. iki 1959 m. va
sario 15 d.gaus pilną V. Krėvės 
Raštų rinkinę (6 tt.). Ir visi tie, 
kurie užsisakys nuo 1959 m. va
sario 15 d. iki 1959 m. balan
džio 15d., gaus Lietuvos Bemė- 
lapų ir Jono Balio Lietuvių Dai
nos Amerikoje.

Bojusius L.E. 15 tomų nau
jieji prenumeratoriai gaus išsi-

Jokūbas Stukas

Karachi — Pakistane, taip 
Romoj, Milane, Barcelanoj, Pa
ryžiuj ir Berlyne.

Stukas išvyksta sausio 15 d. 
ir grįsta kovo mėnesio vidury. 
Jam išvykus, radijo valandėlei 
vadovaus muz. Algirdas Kača- 
nauskas, padedant Liūdui Stu- 
kui. R.S.

>

AUTOBUSAS l ELIZABETHĄ
Kas norėtų pamatyti pjauni- 

mėlį" sausio 11 d. Elizabethe ir 
neturi priemonių kaip nuvykti, 
prašomi iki sausio 7 d. skam
binti Marijai Bukauskienei, 
EV 4-2623. Jei susidarys pakan
kamas skaičius, bus pasamdytas 
autobusas.

mokėjimui jų pageidautomis są
lygomis,© už naujai išeinančiu! 
tomus, kurių bus dar 12-13 tt., 
moka už kiekvieną Išeinantį to
mą. Vieno tomo kaina JAV 
$ 7.75, visur kitur — $ 8.

Lietuvių Enciklopedijos lei
dimas nėra kieno nors asmenini! 
reikalas, bet visų lietuvių su
telktinių pastangų vaisius, nors, 
deja, tik laisvame pasaulyje 
gyvenančių lietuvių pastangos 
už savo kultūrą ir lietuviškumo 
išlaikymą, šiandien tapęs ir be
sąlyginės laisvinimo kovos dali
mi, šiandien jau jokia paslaptis, 
kad pradėjus leisti išsibarsčiu- . 
siems pasaulyje lietuviams 

(L.E., Maskva susirūpino, ją 
puolė ir iškoneveikė, o norėda
ma nutaminti okupuotą Lietuvą 
suteikė jai teisę išsileisti suso- 
vietintą enciklopediją lietuvll- 
kai. Tą pažadą davė vien tik 
1 i e t .u v i a m s, bet, kaip 
įprasta, pažadas liko pažadu ir 
Lieluvoje turėjusi pasirodyti so
vietiška enciklopedija jau nu
marinta Maskvos okupacinėje 
cenzūroje. Sis Maskvos rūpestis 
ir nuolatinis L. E. puolimas ro
do, kokį milžiniškai lietuvišką 
darbą šiandien mes išeiviai at- t 
liekame. Ir tikrai, mes ja ga
lime didžiuotis, nes tik vieni 
lietuviai, išsiblaškę po visą lais
vą pasaulį, leidžia bendrąją en
ciklopediją su gausia lituanisti
ka. Kito tokio: atsitikimo dar nė
ra pasaulyje. Mes darbą daugiau 
kaip įpusėjome, tikime ir iki 
galo ištesėti.

Mielas Lietuvi, mes kvie
čiame Tave įsijungti į L.E.pre- 
numeratorių eiles ir tuo pačiu 
būti mūsų pradėtojo darbo dali
ninku. L.E. leidžiame visi su
telktinėmis pastangomis, ją

*  ...............................................................................................................i n i i m i

APAČIOJE: Vida Stasiuky- 
naitė ir Gražvydas Rūtenis, 
kurių jungtuvės įvyko praeitą 
šeštadienį, gruodžio 27 d., 
Brooklyne.

V. Maželio nuotrauka

Lietuvių Prekybos Rūmų pramoga
Užpraeitą sekmadienį Lie

tuvių Prekybos Rūmų susirinki
me Piliečių Klubo salėje, tik 
atvykęs iš Europos Jonas Stonis, 
Amerikos Balso pranešėjas, skai
tė labai įdomią paskaitą apie 
dabartinę Lietuvą.

Susirinkimui pirmininkavo 
Jonas Valaitis, sekretoriavo S.

a

Gudas. i

geidžiame visi bendra talka. To
dėl ir ją baigus, visas mūsų pasi
didžiavimas ir būsimų kar
tų įvertinimas priklausys vi
siems: leidėjams, redaktoriams, 
talkininkams Ir prenumerato
riams.

Laukiame atsiliepiant.
LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA 

265 C STREET
SO. BOSTON 27, MASS.

VIRŠUJE: Sava našta lengva 
ir sunki.. . Vienybes bendra
darbis Algirdas Sperauskas, 
tuojau po jungtuvių su Milda 
Savukynaite Brooklyne.

V. Maželio nuotrauka

Po susirinkimo svečiai už
kandžiavo, kurių metu V. Bu
kauskas išpildė linksmą progra
mą. Pianu skambino viešnia p. 
Stonienė. Šiai programos daliai 
vadovavo A. Simutis.

Užkandžius pagamino po
nios Mitchell, Peppel, Bukaus- v 
kienė, Trečiokienė ir Dargie
nė. Pramogoje dalyvavo apie 
50 asmenų.

• New Yorko laikraščių išve
rioto jų streikui pasibaigus, de
vynių vietos dienraščių leidimas 
grįžo į normalias vėžes. Eve- 
žiotojai, kurie iki šiol gaudavo 
po 125 dol. į savaitę, reikalavo 
algų pakėlimo, ir buvo paten* 
kinti. ' l
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